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VIEŠPATIES DIENA
“Bažnyčia, pagal apaštalų 

tradiciją savo pradžią siejanti su 
pačia Kristaus prisikėlimo diena, 
švenčia Velykų slėpinį kas septintą 
dieną, kuri teisingai vadinama 
Viešpaties diena. Tą dieną tikintieji 
turi pareigą susirinkti draugėn, kad, 
klausydamiesi Dievo žodžio ir 
dalyvaudami Eucharistijoje, 
prisimintų Viešpaties Jėzaus kančią, 
prisikėlimą bei garbę ir dėkotų 
Dievui, kuris ‘Jėzaus Kristaus 
prisikėlimu iš numirusiųjų yra 
atgimdęs mus gyvai vilčiai’. Tokias 
žodžiais Bažnyčios magisteriumas 
pristato sekmadienio kilmę ir jo 
reikšmę. Tačiau ne paslaptis, kad 
šiandienėse antropocentriškose 
pasaulėžvalgose sekmadienis, kaip 
Viešpaties diena {Dominica dies), 
etimologiškai reiškia visai ką kitą, 
nei diena, kurią prisimenamas 
Jėzaus prisikėlimas ir 
sakramentiniu būdu švenčiamas 
Velykų slėpinys. Sekuliarizuotas 
žmogus šią dieną veikiau suvokia 
kaip nedarbo, poilsio ir pramogų 
(koncertų, krepšinio rungtynių, 
turistinių išvykų ir 1.1) dieną arba 
namų ruošos darbų, giminių ir 
draugų lankymo metą. Trumpai 
sakant, tai yra žmogaus diena. Tokį 
pakeistą sekmadienio turinį gerai 
atspindi 1991 m. Italijoje surinkti 
apklausos duomenys, rodantys, kad 
šioje šalyje sekmadienio šv. Mišiose 
dalyvauja apie 30 proc. iš 74 proc. 
save laikančiųjų katalikais. 
Pavyzdžiui, tokiuose dideliuose 
miestuose kaip Bolonija 
sekmadienio Mišiose dalyvauja tik 
4 procentai, Florencijoje 7 proc., o 
Romoje 15 proc. tikinčiųjų. 
Apklausus jaunuolius gauti tokie 
rezultatai: 41,3 proc. jaunuolių 
nedalyvavimo sekmadienio Mišiose 
visiškai nelaiko nuodėme, 32,6 
proc. jaunuolių pripažįsta, kad tai 
lengva nuodėmė, o 18 ,7 proc. 
jaunuolių mano, kad tai yra didelė 
nuodėmė (šie statistiniai duomenys 
paimti iš Italijoje leidžiamo 
mėnraščio La Civilta Cattolica, 
1994, IV, p.6.). Prancūzijoje
sekmadieninė praktika dar 
prastesnė. Iš apžvalginio metraščio 
L 'Actualite religieuse dans le monde 
1994 m. gegužės 15 d., paskelbtų 
statistinių duomenų aiškėja, kad 10 
proc. prancūzų į šv. Mišias eina 
kiekvieną sekmadienį, 7 proc. - 
kartą per mėnesį, o 59 proc. - tik 
kartą per metus.

Taigi, nepaisant minėtoje 
statistikoje galimų paklaidų, Vakarų 
Europos katalikų požiūris į 
bendruomeninį religinį gyvenimą 
sukelia slogų įspūdį. Tęsdamas 
Vatikano II Susirinkimo mintį, kad 
“sekmadienis yra visų liturginių 
metų pamatas ir branduolys”, šio 
straipsnio autorius ketina 
pasinaudodamas surinkta medžiaga 
trumpai pažvelgti į vieną pamatinių

Kun. Aurelijus ŽUKAUSKAS

Bažnyčios akmenų - vadinamąją 
Viešpaties dieną.

“Viešpaties diena, 
Prisikėlimo diena, krikščionių 
diena, yra mūsų diena. Ji vadinama 
Viešpaties diena, nes tą dieną 
nugalėjęs Viešpats pakilo pas Tėvą. 
Jei pagonys ją vadina Saulės diena, 
mes taip pat mielai jiems pritariame, 
nes šiandien patekėjo Pasaulio 
Šviesa, šiandien pasirodė 
Teisingumo Saulė, kurios spinduliai 
neša išganymą” {Katalikų Bažnyčios 
Katekizmas, 1166). Štai taip 
pirmąją savaitės dieną apibūdino 
Bažnyčios tėvas ir mokytojas šv. 
Jeronimas. Sekant jo mintis ir 
bandant atsakyti į klausimą “Kur 
slypi sekmadienio esmė?”, 
atsakymo toli ieškoti netenka, 
kadangi pats Šventasis Raštas 
pateikia išsamų pirmosios savaitės 
dienos aprašymą, kur visas dėmesys 
sutelkiamas į patį Jėzaus t 
prisikėlimo Įvykį.

Šiluvos Dievo Motinos koplyčios altorius, pastatytas ant .to akmens, ant 
kurio Marija pasirodė piemenims XVII amžiaus pradžioje. Koplyčioje ap­
silankę šventžygio dalyviai keliais apėjo šį altorių. Netoli nuo koplyčios 
yra Šiluvos bažnyčia, kurioje virš didžiojo altoriaus kabo stebuklingasis 
Dievo Motinos paveikslas, 1786 m. vainikuotas Romos Šv. Petro kapitulos 
vainiku. . Nuotr. Eugenuos Kriaučiūnienės

Pirmąją savaitės dieną, t.y. 
ryte po šeštadienio, Jėzus prisikėlė 
iš kapo ir pasirodė saviesiems - 
pirmiausia Marijai Magdalietei, po 
to kitoms moterims, ėjusioms prie 
kapo, paskui Petrui, Erhauso 
mokiniams, kurie Jėzų atpažino, 
jam laužant duoną, pagaliau ir 
visiems kitiems mokiniams. Jėzus 
valgo su mokiniais, ant jų išlieja 
Šventąją Dvasią, juos siunčia į 
pasaulį ir suteikia jiems galią atleisti 
nuodėmes. Visi šie įvykiai ženklino 
pirmąją savaitės dieną. Todėl nuo 
pat pirmųjų apaštalų laikų 
krikščionių bendruomenės kas 
sekmadienį rinkdavosi prisiminti ir 
švęsti Jėzaus prisikėlimą, dalyvauti 
Viešpaties Vakarienėje, kaip tai darė 
jo pirmieji mokiniai Velykų 
išvakarėse.

Žvelgiant į tolesnę šios 
dienos sampratą, akivaizdu, kad jos 
interpretacija pirmaisiais trimis 
krikščionybės amžiais nepakito; čia 
visas dėmesys sutelktas į prisikėlimo 
Įvykį, bendruomenės gyvenimą ir

jos narių džiaugsmą. Akivaizdu, 
kad sekmadienis, anot Tertulijano, 
yra dies dominicae resurrectionis 
(Viešpaties prisikėlimo diena) arba, 
anot Euzebijaus Cezarėjiečio, 
“Kiekvieną savaitę, Išganytojo 
sekmadienį, švenčiame mūsų 
Velykų šventę” {de solemnitate 
paschali). Todėl sekmadienis 
laikoma šventiškiausia
(festivissimus) ir džiaugsmingiausia 
krikščionių diena. Tą dieną 
krikščionitj susibūrimuose netgi 
buvo uždrausta melstis klūpant 
(klūpojimas buvo laikomas atgailos 
ženklu) ir pasninkauti, nes, pasak 
Didachės, “nusideda tas, kas 
sekmadienį pasninkauja arba yra 
blogos nuotaikos”.

Sekmadienis yra skiriamas 
Eucharistijai švęsti - Viešpaties 
Vakarienei {kyriakon deipnon), kuri 
yra susitikimas su prisikėlusioju 
Kristumi ir tikėjimo broliais bei 
seserimis. Duonos laužymas su 
Prisikėlusiuoju, kaip buvo minėta 
anksčiau, buvo svarbiausias 
veiksmas pirmajame Jėzaus ir 
mokinių susitikime tai bus 
svarbiausia ir vėliau, Pauliui 
susitikus su krikščionių grupėmis ir 
su jomis švenčiant Viešpaties 
Vakarienę. Ateinančios krikščionių 
kartos laikysis Didachės raginimo: 
“Susirinkę Viešpaties dieną, 
laužykite duoną ir dėkokite, 
išpažinę savo nuodėmes, kad jūsų 
atnaša būtų priimtina”.

Krikščionišką sekmadienį 
apibūdina ir bendras susirinkimas 
{synerchomesthai epi to auto). Visa 
krikščionių bendruomenė renkasi į 
susirinkimą {in ekklesia) švęsti 
Eucharistiją. Tai visuomet buvo ir 
yra bendruomeninis dalykas. 
Didachėje sakoma: "Viešpaties 
dieną susirinkite” {sunachthentes). 
Šv. Justinas pažymi, kad “Saulės 
dieną visi, gyvenantys miestuose ir 
kaimuose, tegul susirenka į tą pačią 
vietą”, anot šv. Ignoto 
Antiochicčio, “viena širdimi ir vienu 
tikėjimu bendrai pasimelsti”.

Šiuose bendruose
sekmadienių susirinkimuose visų 
pirma buvo daug vietos skiriama 
Dievo žodžiui ir jo aiškinimui 
(kitaip sakant, homilijai). Kaip šv. 
Justinas pasakoja: “Būdavo 
skaitomi apaštalų atsiminimai (t.y. 
evangelijos) arba pranašų raštai. 
Baigus skaityti, susirinkimo vadovas 
ragindavo pasimokyti iš skaitytų 
pavyzdžių”. Taigi Eucharistijos 
šventimą lydėjo Šventojo Rašto 
skaitiniai, psalmės ir pamokymai. 
Todėl Vatikano II Susirinkimas 
neveltui labai aiškiai pabrėžia, kad 
šv. Mišias sudaro dvi dalys - Žodžio 
liturgija ir Eucharistijos liturgija. 
Abi šios dalys tarpusavyje glaudžiai 
susijusios ir sudaro bendrą kultą. 
Po Šventojo Rašto skaitinių, anot 
to paties šv. Justino, būdavo 
dalijama duona ir vynas - visiems, 
netgi ir nedalyvavusiems bendroje 
šventėje. Jiems būdavo paliekama 
duonos ir vyno dalis, kurią diakonai 
vėliau išnešiodavo po namus. 
Šventė pasibaigdavo,
susirinkusiesiems iškilmingai 
atsakius Amen. Taigi visas 
susirinkimas aktyviai dalyvaudavo 
Viešpaties Vakarienėje, ir net nekilo 
mintis, kad kas nors joje 
nesivienytų.

“Bažnyčios Žinios”

Dažnai mes trokštam laimės 
laikinos,

Šventosios Tavo valios nepažinį, 
Bet siela žemėj laimės nežinos, 
Kol grįš namo - į dangiškų Tėvynę
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Sovietų Sąjungos griuvimas 
prasidėjo ne Kaukaze ar didžiojoje 
Ukrainoje, bet Lietuvoje, kuri 
šiandien lygiai prieš dešimt metų 
paskelbė savo nepriklausomybę. 
Dabar kraštas ruošiasi prisijungti 
prie Europos sąjungos, rašo Weird 
Dūk laikraštyje “Het Parool” 
2000.1 H. 11 laidoje.

Gatvės aplink prezidento 
rūmus, istoriškoje Vilniaus dalyje, 
papuoštos šventiniais plakatais Kad 
šiandien apie kraštą nerašo 
laikraščiai, prezidentas Valdas 
Adamkus (73) laiko tai geru ženklu. 
“Kada kraštui gerai sekasi, apie jį 
mažai kalbama”. Lietuvos 
integracija į Vakarų demokratinę 
bendruomenę nėra atsukama atgal. 
Kaip kiti Baltijos kraštai. - Latvija 
ir Estija, Lietuva tikisi tapti ES nare. 
Politikai Vilniuje yra įsitikinę, kad 
bus netrukus priimti į NATO. Nors 
laikotarpyje tarp Berlyno sienos 
griuvimo ir pučo prieš Gorbačiovą 
1991 m. rugpjūčio mėnesį, galėjo ir 
kitaip nutikti.

1991 m. sausio mėnesį riedėjo
sovietų tankai per Vilniaus ir Rygos 
gatves. Vilniuje, vadovaujami 
muzikologo Vytauto Landsbergio, 
demonstravo tūkstančiai gatvėse. 
Sovietų kariuomenė norėjo tautinį 
priešišką judėjimą Baltijos krašte 
nuslopinti ir puolė strateginius 
pastatus. Rygoje žuvo penketas, o 
Vilniuje trylika žmonių. Mažai 
teprimena Lietuvos sostinė savo 
tamsią komunistinę praeitį.

Prezidentas Adamkus yra 
“nota bene” lietuvių kilmės 
amerikietis. Sis buvęs Čikagos 
aukštas pareigūnas nėra panašus į 
sausus ir dažnai autoritetingus 
kolegas kitose buvusiose sovietinėse 
respublikose. “Jaučiuosi labai gerai 
žinodamas, kad šis kraštas per 
dešimt metų yra tikrai 
nepriklausomas su demokratiška 
santvarka”, sako Adamkus, išrinkąs 
prieš dvejus metus. “Ir labiausiai 
džiugina tai, kad kiekvienas randa šią 
būklę savaime suprantamą”.

Mažai kas iš lietuvių 
kritikuoja Adamkų. “Jis yra idealus 
prezidentas”, sako žurnalistas Vilius 
Ravatauskąs, gerai nusiteikęs 
Lietuvių Žurnalistų sąjungos 
vicepirmininkas .’’Jo atėjimas atnešė 
naują demokratijos sąvoką. Per
kraštą dvelkia kita dvasia”.

Herojiškomis ir įtemptomis 
dienomis 1991 metais, kada Lietuva 
veltui laukė pagalbos iš Vakarų, 
dabartinis Užsienio reikalų 
ministeris Algirdas Saudargas buvo 
Varšuvoje. “Aš buvau 
nepriklausomybės vadų siųstas į 
Lenkiją, kad būtų kam kalbėti, jei 
Lietuva būtų buvus kariškai 
paglemžta, sako Saudargas savo 
kuklioje įstaigoje. Tų pačių metų 
rugpjūčio mėnesį, kada stalinistai 
norėjo užgriebti valdžią Maskvoje, 
Saudargas vėl buvo siųstas į užsienį. 
“Mano žmona dar klausė, ar reikia 
paimti žieminius drabužius. Bet 
pučas nepavyko ir Sovietų Sąjunga

Lietuva tyliai slenka į Vakarus
Rašo olandų laikraštis 

subyrėjo” - Pučas buvo pamoka. 
Lietuva negali tarptautinėje 
plotmėje būti neutrali, kaip Švedija 
ir Suomija, galinti nepriklausyti prie 
NATO. Bet mes visą laiką buvome 
didžiųjų jėgų - Rusijos, Vokietijos, 
Lenkijos sviedinys. Todėl mums 
neįmanoma eksperimentuoti su 
neutralitetu”.
Į Šiaurės Atlanto sąjungą

Nors Maskva priešinga 
NATO išsiplėtimui į buvusias 
sovietų respublikas, prezidentas 
Adamkus mano, kad Lietuva apie 
2003 metus bus NATO nare. 
“Įsijungimas į ES yra labiau 
sudėtingas. Tai neįvyks greičiau kaip 
už penketo metų”. Adamkus 
nesirūpina dėl galimo grįžimo šalto 
karo su prezidentu V.Putinu, kuris 
padarė karjerą KGB gretose. 
“Putino politika ir kalbos apie

Vyriausybė tapo atsargesnė
Rita GRUMADAITĖ

Sulėtėjo įstatymų rašymas
Seimo LDDP frakcijos 

seniūnas Česlovas Juršėnas tvirtino, 
kad, susilpnėjus Andriaus Kubiliaus 
Vyriausybės pozicijoms Seime, 
sumažėjo parlamentui teikiamų 
įstatymų projektų.

Tai išryškėjo po 
konservatoriams nesėkmingų 
savivaldybių rinkimų ir ypač 
susikūrus Nuosaikiųjų
konservatorių frakcijai.

“Įstatymų gamybos konvejeris 
aiškiai sulėtino apsisukimus”, - 
tvirtino LDDP lyderis. Jo nuomone, 
dabar atsargiai teikiami daug ginčų 
galintys sukelti įstatymų projektai, 
nes nebegalima pasikliauti 
aritmetine balsų dauguma.

Č.Juršėno apskaičiavimais, 52 
konservatorių ir 12 fundamentaliųjų 
krikščionių demokratų balsai jau 
nesudaro daugumos: “Dėl 
kiekvieno projekto reikės derėtis, o 
deryboms reikia turėti pakankamai 
laiko”.

Nespėja perskaityti projektų
LDDP lyderio teigimu, 

delsiama svarstyti įstatymų paketą 
socialiniais klausimais - dėl pensijų, 
pašalpų. Milžiniški įstatymų sąrašai 
sudaryti iš europinės integracijos 
srities. Tuo tarpu iki Seimo atostogų 
liepos mėnesį liko tik astuonios 
darbo savaitės.

Č.Juršėnas pripažino, kad 
įstatymų leidybos procesas yra 
pernelyg intensyvus. Nespėjama 
normaliai išnagrinėti projektų, 
įsigilinti į teisines normas, plačiau 
pasitarti.

Prognozuojama, kad netrukus 
vėl gali prasidėti įstatymų šturmas. 

tarptautinius santykius nėra jo 
praeities atspindys. Mes turime jį 
priimti kaip žmogų, koks jis dabar 
yra”. Didelis noras būti NATO ir 
ES nare sutampa su noru pagerinti 
valstybės gerovę”, sako ministeris 
Saudargas. - “Aš visada atminsiu 
tuos jaunuolius, kurie turėjo mane 
saugoti paliekant kraštą. Jie 
neturėjo šautuvų, tik lazdas ir 
peilius”.

“Lietuva, - sako Adamkus - 
yra ekonomiškai silpna. Reikia kietų 
ir griežtų priemonių. - Kiekvienas 
nukentėjo nuo ekonominės krizės, 
bet mes jau pradėjome kopti į viršų”. 
Psichologiškai kraštas dar nėra 
išgydęs praeities žaizdų. Naujas 
įstatymas verčia kiekvieną, kuris 
turėjo ryšių su KGB, tai pranešti. 
Speciali komisija nuspręs, ar tie 
žmonės gali likti tarnybose. Gresia 
raganų medžioklė”. Bet Adamkus 
skeptiškas: “Aš tą įstatymą

LDDP lyderis Č.Juršėnas paste­
bėjo. jog Vyriausybė teikia vis 
mažiau įstatymų projektų.

P. Lileikio nuotr.

Neseniai buvo priimtas nutarimas, 
kad įstatymai, susiję su Europos 
Sąjungos reikalais, būtų svarstomi 
skubos tvarka, tačiau projektų dar 
nėra.

Siekia suderinti nuomones
Tačiau _ Vyriausybės 

sekretorius Algirdas Šemeta nemato 
jokio ryšio tarp padėties Seime ir

Baigiasi kivirčai su Latvija dėl jūros sienos
Latvijos Seimas gegužę 

ratifikuos sutartį dėl jūros sienos su 
Lietuva. Tačiau iki tol šalys turi 
pasirašyti sutartį dėl žvejybos rajonų 
pasienio zonoje panaudojimo.

Apie tai pareiškė Latvijos 
Seimo užsienio reikalų komiteto 
pirmininkas Guntaras Kraštas.

Latvijos užsienio reikalų ir 
žemės ūkio ministerijos rengia 
sutartį dėl žvejybos teisių. Latvijos 
parlamentas pirmojo svarstymo 
metu pritarė sutarčiai dėl jūros 
sienos su sąlyga, kad su Lietuva bus 
pasirašyta sutartis dėl žvejybos 
rajonų panaudojimo.

.pasira tau ir priimu tautos 
daugumos nutarimą”.

Grasinimai
udargas pasakojo, kad jis, 

būdamas studentas, buvo KGB 
kviečiamas rinkti informacijas apie 
kitus studentus. “Aš, aišku 
nesutikau, bet pasikalbėjimas buvo 
labai grasinantis”. Jis supranta, kad 
kiti gal ir grasinimų pabijojo. Ar 
dabar ra laisva Lietuva, apie kurią 
Saudargas svajojo? “Aš visai 
nesvajojau. Mes negalėjome 
įsivaizduoti, kad Lietuva taptų 
nepriklausoma. Todėl mes 
rūpinomės dalinėmis problemomis, 
kaip išlaikyti mūsų kalbą, kultūrą ir 
gamtą. Mes visai nekovojome dėl 
nepriklausomybės, bet kada atsirado 
galimybė, tai ją griebėme. Ir staiga 
per aštuoniolika mėnesių Lietuva 
buvo nepriklausoma, laisva, 
tarptautinėje plotmėje pripažinta 
valstybė”.

Iš olandiško laikraščio “Het 
Parool” išvertė Z.T. - “T.Ž.”

Vyriausybės darbo.
Anot jo, savo eilės laukia 

sudėtingi projektai, pavyzdžiui, 
elektros, Lietuvos dujų ūkio 
restruktūrizavimo įstatymai. Reikia 
detaliai išanalizuoti ir sudėtingus 
policijos, operatyvinės veiklos 
įstatymus.

“Vyriausybė nori pateikti 
Seimui kokybiškus projektus ir 
siekia, kad iš anksto būtų suderintos 
visos pozicijos”, - sakė A.Semeta.

Darbo krūvis tik padidėjo
Vyriausybės sekretorius yra 

atsakingas už tai, kad suderinti 
projektai būtų įtraukti į ministrų 
kabineto darbotvarkę.

Prieš būsimą Vyriausybės 
posėdį visada būdavo apsvarstoma 
apie 60 klausimų.

“Darbo ir svarstomų klausimų 
krūvis tikrai nesumažėjo, netgi 
padidėjo”, - tvirtino sekretorius.

A.Šemctos teigimu, šis 
ministrų kabinetas itin atsakingai 
rengia įstatymus: iš pradžių 
aptariama koncepcija ir tik po to - 
konkretus projektas.

“L.r.”

Praėjusių metų rugsėjį kilo 
karšti ginčai dėl jūros sienos 
sutarties naudingumo Latvijai.

Geologai teigia, kad 
ratifikuodama šią sutartį Latvija 
praras šimtus milijonų JAV dolerių, 
nes pagal šį dokumentą Lietuvai 
atiteks didžioji dalis zonos su nafta.

Latvijos ir Lietuvos sutartis 
dėl jūros sienos buvo pasirašyta 
1999 metų liepos 9 dieną po daugiau 
kaip 5 metus trukusių derybų. 
Dokumente nustatyti šalių 
teritoriniai vandenys, jų ekonominės 
zonos bei kontintentinio šelfo zonos.

“L.r.”
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LIKUSI AVARIJOS 
TARŠA

Po geležinkelio avarijos 
Vaidotuose, įvykusios prieš daugiau 
kaip mėnesį, dar renkamas išsiliejęs 
dyzelinis kuras. Vasario 24 d. nuo 
bėgių nuvirto keturios cisternos su 
“Mažeikių naftos” dyseliniais 
degalais. Nelaimė įvyko dėl 
“Lietuvos geležinkelių” tarnautojo 
aplaidumo. Nustatyta, kad per 
avariją ištekėjo 201 tona dyzelinio 
kuro, o žemėje liko 174 tonos. 

Aplinkai padaryta 8 mln. litų žala. 
“Lietuvos geležinkeliai” patyrė 
140,000 litų, o “Mažeikių nafta” - 
230,000 litų nuostolį, praneša BNS/ 
LGTIC. Vilniaus apylinkės aplinkos 
apsaugos departamento direktoriaus 
P.Sakalausko teigimu, iš žemės 
paviršiaus tikimasi išsiurbti 50 tonų 
teršalų, o dalis išsivalys savaime. 
Tačiau neįmanoma garantuoti, kad 
teršalai nepateks į Pagirių 
vandenvietę. Naftos gaminiai iš 
avarijos vietos į Vokės upelį 
nepateko.
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Mūsų valstybė atgavo 
nepriklausomybę, kurių dar lieka 
užsigarantuoti. Bet tauta toli gražu 
nėra atgavusi dvasinės laisvės. O be 
jos ji šviesios ateities nesulauktų, nes 
nepajėgtų išvystyti savo potencialo.

Aplinka, kurioje žmogus auga 
ir gyvena, nepastebimai, bet tikrai 
paveikia į jo galvosenos ir elgesio 
išsivystymą ir įgimtų protinių 
gabumų išnaudojimą. Istorija tuo 
atžvilgi! mūsų tautai nebuvo palanki. 
Šimtmečius buvom praradę 
nepriklausomybę ir dar žiauriai 
persekiojami. Kad išgyventi, žmonės 
buvo priversti žemintis okupantam, 
veidmainiauti, meluoti, grobstyti 
svetimą nuosavybę, duoti kyšius 
arba juos imti, laukti įsakymų iš 
aukščiau, vietoj patiem planuoti ir 
dirbti sau. Nemažai kas išdavinėjo 
savo brolius okupanto slaptai 
tarnybai, kad gauti geresnį darbą ar 
išgelbėti savo kailį. Carų laikais 
nebuvo nei lietuviškų mokyklų, nei 
savos spaudos. Tokioj dvasinėj 
aplinkoj ir ekonominiam skurde 
užaugo ir visa eilė lietuvių kartų su 
pasikeitusia dvasia. Ypač daug žalos 
padarė sovietinė okupacija. 
Kremliaus vadai be atodairos naikino 
inteligentiją ir iš vis gabesnius 
žmones, nes juos laikė pavojingais 
diktatūrai ir nacionalinei rusų 
ekspansijai.

Antrąkart artėjant sovietų

Prancūzų rašytojas 
O.Balzakas yra pasakęs, kad 
gyvenimas nėra gražesnis už virtuvę
- jei nori pasigaminti geresnio 
maisto, reikia ne tik susitepti, bet ir 
susikruvinti rankas. Kad tai tiesa, 
ypač gerai matyti šiandien. Dirbti 
tingim, o gerai, lengvai gyventi 
norim, todėl tiek žmonių, 
“norėdami pasigaminti geresnio 
maisto”, t.y. turtingiau gyventi, ir 
sutepa, ir susikruvina rankas. 
Smurtas, vagystės, girtuokliavimas, 
žmogžudystės, prievartavimai ir 
pan., atrodo, pasidarė mūsų 
gyvenimo kasdienybė. Be viso šito 
lyg ir nemokėtume gyventi - tą 
parodo ir žiniasklaida. Nieko nėra 
švento, kilnaus. Darau taip, kad tik 
man būtų geriau, o į kitus nekreipiu 
dėmesio. Nesvarbu moralė, 
principai, įsitikinimai, svarbu 
prisitaikymas, iškilimas, nauda, 
asmeninė gerovė, garbė...

Kas dėl to kaltas? Vieni sako
- pašlijusi ekonomika, kiti -
sumaterialėjimas, nedvasingumas, 
girtuokliavimas, treti 
nepriklausomybė, Landsbergis... 
Taip, yra sunkumų, daug kur 
netvarka, korupcija,
nesąžiningumas, neaiški ateitis, dėl 
to dar labiau grimstam į amoralumą, 
vagystes. Sovietmečiu buvo maži 
atlyginimai, negalėjom pragyventi, 
todėl kas tik galėjo - vogė, 
kombinavo, ėmė kyšius. Degtinės 
butelis tapo “visrakčiu”, anot 
rašytojo J.Požėros, “vsiudu 
atkrivajuščij”... Pripratom prie 
vagysčių, netaupymo, kombinavimo, 
tingėjimo ir šiandien nuo to 
neatsisakom. Be to, patys mažai 
protavome, o laukėme nurodymų iš 
viršaus, kad mumis rūpintųsi kiti, o 
ne mes patys. Protas kaip ir 
raumenys - nedirbdamas nyksta. 
Laikas nuo to atprasti. Ypač buvo 
pateisinamas girtuokliavimas. Teko 
sovietmečiu būti Rytų Vokietijoje, 
Čekoslovakijoje. Ten žmonės 
mėgsta gerti alų ir, sako, jį gerti 
sveika, tačiau tiek daug kaip pas mus 
prisigėrusių nemačiau. Jie žino

DVASINĖ LAISVĖ
Rašo dr. Jonas KUNCA, M.D. 

armijai, 1944 m. 60.000 lietuvių 
pabėgo į Vakarus. Jų tarpe buvo 
daug profesionalų, universiteto 
dėstytojų, menininkų, rašytojų, 
muzikų, filosofų ir t.t. Po to buvo 
atnaujinti trėmimai. Tauta liko 
dvasinė našlaitė ir skurdo nuolatinėj 
baimėj. Bet gyvenimas ėjo tolyn. 
Išaugo dabar dažnai vadinamas 
“homus sovieticus”. Lietuva laisva. 
Nėra ko bijotis. O jam atrodo, kad 
vistik geriau kentėti ir tylėti, nors ir 
matai neteisybę ir nedorybę. 
“Homus sovieticus” laukia, kad 
valdžia išspręstų visas jo problemas, 
nes taip buvo pripratęs. Iniciatyvos 
jis neturi, ar jos yra per mažai. 
Europa siūlo paramą kaimo 
žmonėm. Reikia tik paprašyti, 
aišku, pridėjus sumanymo projektą 
su paaiškinimais. Savivaldybės tų 
pinigų negauna, nes nesugeba ar 
nenori paruošti to projekto. Kiti 
gudruoliai prašė paskolų su 
valstybės garantijom. Valdžios, ypač 
Vagnoriaus laikais, pasirašinėjo tas 
garantijas neatkreipdamos tinkamo 
dėmesio, kiek kokie prašymai yra 
realūs. Kad virš 60 gavusių tokias 
paskolas firmų dabar negali jų 
grąžinti - tai tikras skandalas.

Kiti laikai, kitokie pavyzdžiai
saiką: vieno alaus bokalo pakaks 
visam vakarui. O pas mus?...

Kartą lankiau auklėtinius. 
Vienoje šeimoje radau girtutėlį 
šeimininką. Apgirtusi jo žmona 
paaiškino: “Vyrui tinka išgerti ir 
nieko čia blogo. Jis tada būna 
apsukresnis, drąsesnis, meilesnis. 
Be to, kas geria, tas ir tveria. Butelis 
padeda turėti pažinčių, o per jas - 
kombinuoti. Jūs ne mėgėjas išgerti, 
todėl tiek ir neturite, kiek turime 
mes. Kas iš to mokslo - menki 
atlyginimai. Nespaudžiam vaikų 
prie mokslo, tik mokom gyventi”. 
Klausiausi jos ir buvo gaila ne savęs, 
o tos “mokančios gyventi” moters, 
kuri norėjo mane pavaišinti stikline 
kompoto, nes esu “ne pijokas”. Ar 
gali ką padaryti mokykla, kai tokios 
pažiūros, toks vaikų auklėjimas, juk 
“žodžiai moko, o pavyzdžiai 
patraukia”. Nemanau, kad ir 
Bažnyčia šiandien kažką gali. Kažin 
ar daug padėtų ir vyskupas 
M.Valančius. Dabar kiti laikai, kiti 
žmonės. Prisimenu vaikystėje 
garsusis pamokslininkas jėzuitas 
Jonas Bružikas atlaiduose per 
pamokslą reikalavo, kad žmonės 
prisiektų negerti. Rodos, reikėjo 
pakelti ranką ir sakyti: “Prisiekiu 
negerti”. Ne visi taip darė. Ypač 
vyrai. Išreikalavo, kad visi 
atsiklauptų ir prisiektų negirtauti. 
Ar dabar taip darytų? Gal ne visi 
prisiekusieji tapo blaivininkais, bet 
girdėjau, kaip vienas vyras kvietė 
kitą išgerti alaus. Kviečiamas 
atsakė: “Ačiū, neisiu. Prisiekiau 
negerti. Priesaikos laužyti negalių: 
kunigas man neduos išrišimo”. Nėjo 
ir tas kitas. Ne kartą net jaunimą 
girdėjau taip kalbant. Ar padarytų 
taip šiandien, ar bijotų, kad neduos 
išrišimo? Religija daug galėjo. 
Ateizmas sugniuždė moralę, 
dorovę...

Ir dar. Mane stebina žmonės, 
kurie pirma garbino vokiečius, 
paskui padlaižiavo rusams, dabar 
liaupsina Vakarus, nors iš ten plinta 
pornografija, seksas, nebūdingi 
Lietuvai dalykai. Man atrodo, taip

Lietuvoj labai madoj žmonių 
apklausos. O jos dažnai neatspėja. 
Apklausinėtojai surado kodėl. 
Sako, visi jiems meluoja atsakydami 
į klausimus, nes lyg ir bijo pareikšti 
savo nuomonę net ir per telefoną. 
Ko jie bijo, nieks nesupranta...

Jei turi bėdą, tai ne problema. 
Žinok tik kam ir kokio dydžio teks 
duoti kyšį. O jei kas kyšį duoda man, 
tai kodėl jam nepadėti, aišku, 
valstybės sąskaiton. Kai kyšius ima 
visų rūšių valdininkai, valstybės 
aparatas nebeveikia. Neveikia ir 
įstatymai. Pasiskolinai milijoną 
dolerių su valstybės garantija ir jų 
negrąžini - niekas tavęs nubausti 
negali ar nenori. Apvogti valstybę 
lyg tai ir legalu.

“Homus sovieteus” niekam 
netiki. Jis žino, kad niekas ir jam 
negali tikėti, tai nepatikimais jis laiko 
ir visus kitus.

Vakarus jis laiko tikru rojum. 
Viskas, kas ateina iš Vakarų, nors 
būtų ir kultūrinis šlamštas, randa sau 
vietą mūsų krašte. Be degtinės - kaip 
ten gyvensi. Tai kasdieninė būtinybė. 
Kad ji ardo sveikatą ir šeimas, ką 
padarysi...

Švietimas ruošia naują kartą, 
kuri greit perims šalies valdymą. Tai 

daro ne iš meilės, o iš “mokėjimo” 
gyventi, kad kuo aukščiau iššoktų ir 
kuo daugiau užgrobtų. Pirma 
spekuliavo raudona “duonos 
knygele”,komunisto, 
internacionalisto vardu dangstėsi, b 
dabar spekuliuoja kovotojo už 
Lietuvos nepriklausomybę, patrioto 
vardu. Laimė, kad ne visi taip daro.

Yra daug dorų, gerų, sąžiningų 
žmonių, kurie nuoširdžiu darbu, be 
panikos kuria sau ir kitiems gražesnę 
ateitį, bet yra ir tokių, kurie vardan 
karjeros, gardesnio kąsnio, šiltesnės 
pastogės, viskam pasiryžę, kaip 
sakoma, parduotų tėvą ir motiną. 
Matyt, taiklus pasakymas: 
“gyvenimas - tai bulvių laukas. Kuo 
didesnė kiaulė, tuo daugiau 
prisiknisa bulvių...’’Taigi ...
Vincas Steponavičius, Krekenava, 
Panevėžio rajonas

“XXI amžius 

Dail. Jurgis Daugvila. Namo durys su lietuviškais ornamentais.

svarbus ateities klausimas. Į jį 
privalu kreipti didelį dėmesį, Svarbu 
ne tik mokinių skaičius, bet ir 
baigusių aukštąsias mokyklas 
kvalifikacijų aukštis, kurie privalo 
susilyginti su Europa. Yra 
nusiskundimų dėl lėšų trūkumo 
švietimui. Abejoju, ar mažai 
Lietuvai reikia 15 aukštųjų mokyklų. 
Gal užtektų kokių keturių, į kurias 
būtų nukreiptos didesnės lėšos ir 
suburta aukščiausios kvalifakcijos 
mokomoji jėga.

Lietuviam vertėtų žymiai 
daugiau vertinti savo kultūrą, kuri 
yra apvytus, bet atgaivinama. 
Šiandien Vakaruose galim rasti tik 
civilizaciją. Ji mums reikalinga ir 
lengvai prieinama. Taigi 
pasinaudokime. Su Vakarų 
dvasinėm “gėrybėm” geriau būti 
atsargiem.

Tiesa, Lietuvoj yra daug 
ekonominių problemų, atsiradusių 
ne vien dėl valdžių nesugebėjimo, 
bet ir dėl minėto šalies tarnautojų ir 
gyventojų mentaliteto. Mums skubu 
atgauti dvasinę nepriklausomybę ir 
pradėti gyventi savu protu.

Ją atgausim ne mėgindami 
pamėgdžioti užsieniečius, bet 
grįždami prie senų lietuviškų 
vertybių: darbštumo, taurumo, šalies 
ir gamtos meilės, tolerancijos ir 
tautos yienybės.

Pookupacinį dvasinį sumišimą 
išnaudoja visų rūšių oportunistai, 
kuriems rūpi tik garbė arba 
pasipelnymas. Dažniausiai abu 
dalykai. Apie valdymą jie nturi 
supratimo, bet vis vien veržiasi į 
valdžią. Nesunkus kelias: rėk garsiai 
ir daug prieš komunistus, bet ne apie 
savo praeitį, keik rusų imperialistus, 
duok suprasti, kad tik tu gali tauta 
apginti nuo jos priešų, ir ko gero 
tapsi beveik išganytoju, kad ir 
trumputį laiką. O vieną kartą 
valdžioj, nežinodamas ką daryti, 
vaikščiok su ištiesta ranka po 
užsienio bankus. Tada bus pinigų ir 
tau, ir partiečiam, ir aukštiem 
pareigūnam. Aišku, prastiem 
žmonėm, tai yra tautai, liks tik 
skurdas, ir dar jai reikės daug metų 
prakaituoti, kad sugrąžinti tas 
milžiniškas skolas, kurias padarė 
kadaise buvę vadai. Dvasinis 
išsilaisvinimas yra skubus ir dėl šitos 
negerovės sustabdymo.

Straipsnį tiktų užbaigti 
Kudirkos himno žodžiais: “Ir šviesa 
ir tiesa mūs žingsnius telydi” į 
dvasinį išsilaisvinimą.
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Černobylio sarkofagas spinduliuoja mirtį
Vėl kelia nerimą Lietuvai

Feliksas ŽEMULIS

Naujas radiacijos pavojus
Balandžio 26 d. sukanka 14 

metų nuo atominės katastrofos 
Ukrainoje.

Nors ir užklotas švino bei 
betono sarkofagu, Černobylio 
atominis milžinas tebealsuoja, bet šis 
drabužis jam jau ankštas trūkinėja.

Ištrukusio Černobylio atomo 
pasėta mirtis tebekelia pavojų ne tik 
Ukrainai, bet ir jos kaimynėms - 
Lietuvai, Lenkijai, Baltarusijai.

Neseniai Ukrainos ir 
Baltarusijos mokslininkai paskelbė, 
kad prasideda dar baisesnių šios 
katastrofos padarinių etapas. Šios 
elektrinės apylinkėse aptikta ypač 
pavojingo radioaktyvaus elemento 
americio-241, kuris atsirado iš 
avarijos metu į aplinkų išsiveržusio 
plutonio.

Teigiama, jog americis-241 
sukelia daug kančių gyviems 
organizmams, net mikroskopinės jo 
dozės pažeidžia genetikų.

“Kritinė amcricio masė 
nepaprastai maža, todėl ir labai maži 
jo kiekiai gali sprogti, - tvirtina 
profesorius V.Sedlickis laikraštyje 
“Komsomolskaja pravda v 
Belorusii”. - Galbūt kaip tik dėl to 
ir braška bei tirpsta Černobylio 
sarkofagas. Artinasi
grėsmingiausioj! radiacijos
antpuolio prieš viskų, kas gyva, 
fazė”.

Rašinio autorius
prognozuoja, jog tai įvyks Šių metų 
liepų.

Ar tikrai sprogusio 
Černobylio reaktoriaus gaubtas jau 
skilinėja?

“Iš tikrųjų, šiuo metu jau 
rengiami projektai pastatyti dar vienų 
sarkofagų Černobilyje”, - patvirtino 
Valstybinės atominės energetikos 
inspekcijos (VATESI) viršininkas 
Saulius Kutas.

Grėsmingi metai - vėliau
“Aplinkoj americio-241 buvo 

nuo pat katastrofos Černobylyje 
pradžios, - ramina kitas 
mokslininkas fizikos mokslų 
daktaras Eduardas Šelega. - Tačiau, 
skylant plutoniui-241, iš tiesų 
americio kiekis didėja”.

E.Selegos apskaičiavimu, 
pikas bus ne šių metų liepų, o po 72 
metų nuo avarijos, maždaug apie 
2058 metų vidurį.

Pasak E.Selegos, padėtis nėra 
tokia jau grėsminga: “Americis-241 
beveik nutirpsta vandenyje - patekęs 
į telkinį, nusėda ant jo dugno, todėl 
jo aptikta tik pavojingiausioje 30 
kilometrų zonoje aplink Černobylio 
elektrinę”.

Kituose vandens telkiniuose 
nerasta, nes šis sunkus nuklidas 
migruoja lėtai. E.Šelega nesutinka, 
jog būtent americis-241 plėšo 
reaktoriaus sarkofagų.

Sukelia vėžio ligas
“Americis turi mažai 

energijos”, - tvirtina E.Šelega. - Bet 
amcricio-241 spinduliuojamos alfa 
dalelės kaupiasi žmogaus kauluose, 
ir iš ten jas išvalyti yra nepaprastai 
sunku. Jos sukelia vėžio ligas”.

Į organizmų americis-241 
patenka per kvėpavimo takus ir 
nusėda plaučiuose.

Optimistai įsitikinę, jog netgi 
tuo kritiškuoju 2058-2066 metų 

laikotarpiu, kai americio-241 
pasigamins daugiausia, jo dozė 
dirvožemyje prie 30 kilometrų zonos 
aplink Černobylio elektrinę nebus 
didesnė kaip pusė bekerelio 
kilograme - sudarys tik 7 proc. 
radiacinės apšvitos, kuri papildo 
natūralių gamtinę radiacinę apšvitą.

[ Lietuvą pateko nedaug
Ar reikia bijoti americio-241 

Lietuvos gyventojams?
“Americis-241 yra labai 

pavojingas radionuklidas, tačiau jo 
Lietuvoje yra pernelyg mažai, kad 
reikėtų būgštauti”, - teigė vienas 
pagrindinių atominės fizikos tyrėjų 
Lietuvoje, Fizikos instituto 
direktoriaus pavaduotojas gamtos 
mokslų daktaras Vidmantas 
Remcikis.

Pasak V.Remeikio, per 
katastrofų Černobylyje iš 
reaktoriaus išsiveržė ne daugiau 
kaip kilogramas plutonio-241, kurio 
pusė per 14 pastarųjų metų virto 
americiu-241 ir pasiskirstė apie 
milijono kvadratinių kilometrų 
teritorijoje: “Apytiksliais
vertinimais, Lietuvoje yra tik keli 
gramai americio-241”.

Tačiau net labai mažas šio 
radionuklido kiekis intensyviai 
spinduliuoja pavojingąsias alfa 
daleles.

“Vienas mikrogramas 
americio-241 per sekundę 
paskleidžia daugiau kaip milijonų 
alfa dalelių”, - aiškino mokslininkas.

Vis dėlto amcricio Lietuvoje

REKLAMOS ETIKA
Balandžio 1-4 d.d. 

Tarptautinės reklamos asociacijos 
Lietuvos skyriaus kvietimu 
Lietuvoje viešėjo Popiežiškosios 
visuomenės informavimo priemonių 
tarybos pirmininkas arkivyskupas 
John P. Foley.

Nemažo žiniakslaidos 
dėmesio susilaukusio vizito metu 
svečias susitiko su Lietuvos 
vyskupais, Seimo bei Vyriausybės 
nariais, pasaulietinės ir katalikiškos 
žiniasklaidos atstovais. Balandžio 3 
d. Vyskupų konferencijos 
sekretoriato salėje arkivyskupas J. 
Foley susitiko su katalikiškos 
žiniasklaidos atstovais. Susitikime 
taip pat dalyvavo arkivyskupas 
Audrys Bačkis ir Sigitas Tamkevičius 
bei vyskupas Jonas Boruta. 
Susitikimo metu arkivyskupas 
J.Foley pasidalino mintimis apie 
katalikiškos žiniasklaidos 
uždavinius ir problemas. Svečias 
pabrėžė, kad katalikiškos 
žiniasklaidos funkcija ne tik teikti 
informacijų, bet ir ugdyti. 
Paklaustas ar nėra pavojaus, kad 
Tarptautinės reklamos asociacijos 
Lietuvos skyrius pasinaudos 
arkivyskupo vizitu tam, kad 
apsigintų nuo galimų įstatyminių 
reklamos suvaržymų arkivyskupas 
J.Foley pripažino, kad tokia 
galimybė yra. “Visuomet 
manydavau, kad reikalingi 
įstatyminiai mechanizmai, kurie 
apgintų žmonių interesus, jei 
reklama juos pažeidžia”, sakė 
arkivyskupas Foley, sykiu 
pastebėdamas, kad “visuomet yra 
geriau, kai žmonės laisvanoriškai 
imasi atsakomybės”. Arkivyskupo 
nuomone, taip pat yra labai svarbu, 

tėra tiek nedaug, kad jo 
jonizuojančios spinduoliuotės dozė 
tesiekia šimtųjų dalį gamtinės dozės 
po Černobylio avarijos maksimaliai 
užterštuose Lietuvos rajonuose.

Atliekos - irgi problema
“Lietuvai ši problema yra 

aktuali, tačiau ne tiek dėl Černobylio 
katastrofos, kiek todėl, kad mūsų 
šalyje yra du tokio pat tipo 
branduoliniai reaktoriai, kaip ir tas, 
kuris sprogo Ukrainoje”, - atkreipė 
dėmesį į Ignalinos atominės 
elektrinės problemą S.Kutas.

Šiuose reaktoriuose 
pasigamina radioaktyvių atliekų, 
kuriose laikui bėgant kaupiasi ir 
americis-241.

“Elektrinės darbą galima 
pratęsti net 50 metų, bet po to vis 
tiek jų teks uždaryti, o branduolinės 
atliekos bus pavojingos dar kelis 
tūkstančius metų”, - sakė S.Kutas.

Kol kas netoli Ignalinos 
atominės elektrinės pagal 
vakarietišką technologiją pastatytoje 
radioaktyvių atliekų saugykloje jos 
laikomos saugiai. Šią saugyklą 
įrengę vokiečiai garantuoja, kad 
radiacija neišsiverš 50 metų. Vėliau 
teks galvoti, kur šias atliekas laidoti.

Specialistai kontroliuoja
Šalies radiacinės saugos 

centro direktorius gydytojas Albinas 
Mastauskas sakė, jog alfa daleles 
skleidžiančių plutonio šaltinių 
Lietuvoje yra ir be americio-241.

Šias vėžį sukeliančias daleles 
spi n d ii 1 i u oja priešgaisriniai 

kad būtų tinkamos žurnalistų 
mokymo programos.

Tą pačią dieną po pietų 
Vilniaus menininkų namuose įvyko 
forumas pavadintas “Reklamos etika 
Vatikano požiūris”, kuriame 
dalyvavo reklamos gamintojų, 
leidėjų, verslininkų taip pat Seimo 
ir Vyriausybės atstovai. Forumo 
dalyviams, buvo perskaitytas 
Lietuvos Respublikos Prezidento 
Valdo Adamkaus sveikinimas, 
kuriame be kita ko Prezidentas 
pažymėjo, kad “būdama senų 
katalikiškų tradicijų valstybė, 
Lietuvos visuomenė tiki 
atsinaujinančia Bažnyčia, kaip 
neatskiriama mūsų modernėjančios 
visuomenės dalimi, kaip prasmės bei 
tiesos siekiančio dialogo partnere”. 
Prejmeras Andrius Kubilius 
sveikindamas forumo dalyvius 
pastebėjo, kad “Esame netradicinio 
ir neįprasto Lietuvai susitikimo 
akivaizdoje. Kartu susėdę reklamos, 
žiniasklaidos, politikos ir Bažnyčios 
atstovai diskutuoja dar mūsų šaliai 
naujos verslo rūšies - reklamos 
etiką”. Ministro pirmininko 
žodžiais “Reklama ir Bažnyčia 
Lietuvoje dar daug kam atrodo 
visiškai nesuderinami dalykai, nors 
civilizuotame pasaulyje tai jau nieko 
nebestebina”. Jis pažymėjo, kad šis 
(arkivyskupo Folcy) apsilankymas 
Lietuvoje, rodo, kad “mūsų šalis 
pamažu, bet nesulaikomai tampa 
modernia valstybe, kurioje galimas 
vaisingas Bažnyčios, politikos ir 
verslo atstovų dialogas”.

Arkivyskupas John Foley 
kalbėdamas apie etiką reklamoje 
paragino integruoti moralinius ir 
-etinius principus į kiekvieną 

signalizatoriai, kurie įrengti 
daugelyje šiuolaikinių įstaigų, 
medicinos diagnostikos įrenginiai.

Aplinkos ministerijos 
Jungtinio tyrimų centro radiologijos 
laboratorijos viršininkas Gintautas 
Berlinskas tvirtino netikįs, kad 
americis-241 greitai sprogsta.

“Jeigu taip būtų, tai būtų 
sukurtos ne tik atominės bombos, 
bet ir lengvi branduoliniai ginklai, 
pavyzdžiui, granatsvaidžiai”, - sakė 
G.Berlinskas. Jis įtaria, jog kai kurie 
ukrainiečių ir baltarusių 
mokslininkai tokiu gąsdinimu siekia 
gauti pinigų savo darbui.

Praėjus 12 metų nuo 
Černobylio katastrofos ištyrus 
Lietuvos dirvožemį tose vietose, 
kurios 1986 metais buvo labiausiai 
užterštos, nustatyta, jog kilogramas 
dirvožemio išspinduliuoja tik pusę 
bekerelio.

Analogiški tyrimai 
Baltarusijoje parodė 6 bekerelius.

Radionuklidų nedaugėja
Po nelaimės Černobylyje j 

pietinę ir vakarinę Lietuvos dalis 
vėjai atnešė daugiausia radioaktyvių 
jodo-131, cezio-137, stroncio-90 
izotopų.

Jodo radionuklidas 
pavojingiausias ir jo žmonės gavo 
daugiausia (apskaičiuota, jog 
kiekvienas Vilniaus gyventojas tuo 
metu įkvėpė apie 50 tūkst. 
radioaktyvių dulkių).

“Jodo radionuklidas greit 
suskilo, todėl dabar mus labiausiai 
domina cezis ir stroncis, kurie yra 
ne tik ilgaamžiai, bet ir biologiškai 
aktyvūs. Tyrimai rodo, jog jų yra 
mažai ir nedaugėja”, - sakė fizikas 
V Remcikis. “L.r.”

sprendimą. Priminęs, jog Vatikano 
paskelbtame dokumente “Reklamos 
etika” Bažnyčia įžvelgia nemažai 
privalumų, kuriuos reklama teikia 
žmogui, sykiu pastebėjo, jog “kai 
kurios reklamos kompanijos 
linkusios pabrėžti žmogaus 
silpnybes, o ne siekius” tuo būdu 
skatindamos egocentriškumų. 
Arkivyskupas pabrėžė, jog reklamos 
gamintojai yra atsakingi už tai, 
kokiam elgesiui skatina reklamos 
vartotojus. Jis taip pat pažymėjo, 
jog yra reklamos sričių, kuriose 
reikalingas įstatyminis reguliavimas, 
tam kad būtų išvengta 
manipuliavimo ypač mažiau 
apsaugotų visuomenės grupių, tokių, 
kaip vaikai ar senyvo amžiaus 
žmonės atžvilgiu.

Forume kalbėję reklamos 
verslo atstovai gynė reklamos 
savireguliavimo principus. Tačiau 
taip pat pripažino, jog Lietuvoje 
platinamoje reklamos produkcijoje 
pasitaiko nusižengimų etiniams ir 
moraliniams principams bei 
akcentavo šių principij svarbų. 
Tarptautinės reklamos asociacijos 
Lietuvos skyriaus direktorius 
Raimondo Šeštakausko žodžiais 
reklama turi būti “legali, padori, 
sąžininga ir teisinga”. LRTV

Vašingtono zoologijos sodas 
sumokės Kinijai 10 milijonų dolerių 
už dvi “išnuomotas” didžiąsias pan­
das.

Mokestis bus atitinkamai 
padidintas, jeigu ši porelė susilauks 
palikuonių.

Naujieji gyvūnai pakeis 
nugaišusias pandas Hsing Hsing ir 
Ling Ling, kurias zoologijos sodui 
perdavė prezidentas R.Nixon, gavęs 
jas dovanų nuo Kinijos vyriausybės 
1972 metais, kai lankėsi Pekine.
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Vilniaus Muzikos Akademijos dėstytojai užsuko pamuzikuoti

Žymūs Lietuvos
instrumentalistai Petras Vyšniauskas 
ir Antanas Smolskus koncertinių 
gastrolių Australijoje metu mintimis 
neatitrūko nuo Lietuvos. Vos grįžus, 
jų laukia darbai Vilniaus Muzikos 
Akademijoje.

Abiejų muzikantų likimas šiek 
tiek siejasi ir su Klaipėda. 1975 
metais Petras Vyšniauskas čia baigė 
tuo metu vadinamą Klaipėdos Stasio 
Šimkaus aukštesniąją muzikos 
mokyklą. “Klaipėdoje vyko mano 
paruošiamieji darbai gyvenimui”, 
sako Petras. Antanas gi vedęs 
klaipėdietę muzikologę.

Antanas Smolskus, kuris taip 
pat groja akordeonu ir pianinu, 
lietuviškos birbynės vardą garsino 
Europoje, Amerikos, Azijos ir 
Okeanijos šalyse. Petras 
Vyšniauskas, muzikuojąs jau 38 
metus, groja ne vienu muzikos 
instrumentu: saksafonu sopranu, 
saksafonu altu, klarnetu, akordeonu, 
pianinu ir 1.1. Jis yra pati ryškiausia 
Lietuvos džiazo žvaigždė, 
koncertavęs daugelyje Europos 
šalių, Detroite, JAV, Pertho džiazo 
festivalyje.

Pasak Muzikos Akademijos 
profesoriaus Antano Smolskaus, 
birbynės ir saksafono profesinė 
draugystė Lietuvoje užsimezgė 
vienos parodos metu, kurioje abu su 
Petru pasirodė kaip atskiri atlikėjai, 
vėliau susijungdami į jau ketvirtus 
metus gyvuojantį duetą.

Dešimt metų laisvai Lietuvai
Prieš dešimt metų atkūrus 

Lietuvos nepriklausomybę, daugelis 
klausė: nejaugi tai tikrovė, kad 
Lietuva yra laisva ir galės vėl 
savarankiškai kurti savo ateitį? Ar 
nepriklausomybė nėra tik sapnas, iš 
kurio vieną dieną “didžiojo brolio” 
būsime pažadinti? Iš tikrųjų 
atgautoji laisvė buvo labai trapi. 
Dievas mums padovanojo laisvę, 
tačiau mes patys turėjome kurti savo 
tėvynės ateitį sunkiu kasdieniu 
darbu, nuolat apsispręsdami už gėrį, 
padrąsindami vieni kitus ir vieni 
kitiems tarnaudami, atmesdami visa, 
kas žemina laisvą žmogų ir 
prisiimdami atsakomybę už savo bei 
visų tautiečiii gyvenimą.

Dešimt metų buvome tarsi 
kasdien keliaujantys piligrimai, 
turintys aiškų tikslą, tačiau kasdien 
negailestingai varginami savo 
ribotumo, egoizmo, nemąstymo ir 
net nenoro atsikratyti turėtų 
grandinių. Šiandien po ilgos kelionės 
pavargę stabtelime ir klausiame: 
Dieve, ar ne per sunki ši mūsų 
kelionė? Ar ne per didelė kaina, 
kurią turime mokėti už laisvės 
siekimą? Ar ne per didelės buvusios 
nelaisvės žaizdos, kad galėtume jas 
užsigydyti?

Dešimtmetis yra proga 
rimtam apmąstymui ir pasirinkimui, 
kokia kryptimi mes eisime, kokias 
vertybes pasirinksime ir ką 
atmesime. Vienas kitas tautietis dar 
dairosi į praėjusią dieną, tačiau 
dauguma nori laisvės, nors ne visi 
turi ryžto prisiimti atsakingą ir 
įpareigojančią laisvę.

Prieš dešimtį metų iš Dievo 
rankų gavę laisvę staiga 
nepasikcitėmc. Daugelio sąmonėje 
buvo įsitvirtinusi nuostata, kad 
materialinė gerovė galinti padaryti 
žmogų laimingą. Viena didžiausių 
atsikūrusios Lietuvos klaidų buvo ta,

Melburniškiams
Rašo Gražina PRANAUSKIENĖ

Petras Vyšniauskas ir Antanas 
Smolskus Melburne. Nuotrauka 

Gražinos Pranauskienės.

Duetas yra plačiai koncertavęs 
po Lietuvą, lankęsis Izraelyje ir 
Euromusica festivalyje Norvegijoje. 
Muzikantai yra kartu įgroję 
kompaktinį diską “Amžių dialogas”, 
kurį galima buvo įsigyti koncertų 
Australijoje metu. Iš viso šio 
unikalaus dueto muzika yra įrašyta 
keturiuose kompaktiniuose 
diskuose.

Tai antroji Petro ir trečioji 
Antano koncertinė kelionė į

kad per mažai dėmesio skirta 
dvasinių vertybių ugdymui. 
Bažnyčia bandė įtvirtinti busimosios 
Lietuvos vaikų sąmonėje
krikščioniškąsias vertybes, tačiau 
tas vertybes griaunančiųjų buvo kur 
kas daugiau. Jei būtume buvę 
vieningi, per dešimtį metų būtume 
turėję dvasiškai atgimusią ir 
pakankamai tvirtą Lietuvą, būtume 
turėję dešimt kartų daugiau 
neabejingo moralinėms ir tautinėms 
vertybėms jaunimo. O dabar per 
busimuosius rinkimus turėsime 
pasirinkti: ar tuos, kuriems svarbūs 
tik pinigai, kurie priešinasi net 
tikybos dėstymui mokyklose, ar 
žmones, kurių pagrindinės gyvenimo 
ir veiklos gairės yra Dievas ir 
Tėvynė.

Sovietinė sistema buvo 
paremta melu ir prievarta. Atgavę 
laisvę, išorinės prievartos tarsi 
atsikratėme, tačiau daugelis 
neatsikratė melo ir netiesaus 
gyvenimo būdo. Melas yra tamsa, 
neleidžianti matyti tikrojo kelio į 
laisvę, klaidinanti protus ir 
sujaukianti vertybes. Dabartyje 
labiausiai gąsdina nieko gero 
nežadantis žmonių protų 
drumstimas. Negalėjau patikėti 
savo akimis, kai pamačiau kunigo 
pavardę sąraše partijos, siekiančios 
iš lietuviškos mokyklos pašalinti 
tikybos mokymą. Kaip tada 
susiorientuoti paprastiems 
žmonėms, jei net dvasios vadai yra 
sutrikę?

Prisikėlęs iš mirties Jėzus 
Kristus sveikino žmones 
linkėdamas: “Ramybė jums”. 
Ramybe ir dvasine pusiausvyra turi 
būti pažymėtas ne tik Bažnyčios, bet 
ir valstybės kelias. Per dešimt metų 
su dideliu skausmu stebėjome 
žmones, kurie nuolat kėlė sumaištį, 
vedusią į aklavietę ir skleidusią 

Australiją. 1995 metais Petras buvo 
pakviestas į Pertho džiazo festivalį, 
kuriame grojo su džiazo kvartetu ir 
pasirodė duetu su dzūkų dainininke 
Veronika Povilioniene. 1992 metais, 
Antaną, su ansambliu “Žvelsa”, 
girdėjome Lietuvių Dienų Sidnėjuje 
metu ir 1996-ais, dviejų akodeonistų 
koncertuose. Abu prisipžino, kad 
iki šiol dar pilnai nesuvokė, kas ta 
Australija, ir tik dabar turėjo progos 
pakeliauti.

Balandžio mėnesį atlikėjai su 
dideliu pasisekimu grojo Sidnėjaus, 
Kanberos, Adelaidės ir Melburno 
lietuviams, o taip pat pasirodė 
australų publikai. Petras 
Vyšniauskas buvo pakviestas 
pravesti grojimo meistriškumo 
kursus Adelaidės universiteto 
džiazo fakulteto studentams. Šiame 
universitete jiedu su Antanu 
demonstravo ir savo meistriškumą.

Alena Karazijienė, su jai 
būdingu šmaikštumu, pristatė 
Melburne įvykusį unikalaus birbynės 
ir saksafono dueto koncertą. Ji 
trumpai papasakojo apie muzikantų 
kūrybinius laimėjimus ir šį, iki šiol 
nebandytą, lietuvių liaudies melodijų 
ir džiazo improvizacijų sugretinimą.

Antanas Smolskus, nelabai 
gausiai susirinkusius Melburno 
žiūrovus, supažindino su birbynės 
atsiradimo istorija, pradėdamas nuo 
paprasto šiaudo ir baigdamas sena 
fortepiono koja, iš kurios pagaminta 
jo birbynė.

nusivylimą laisve. Ateityje Lietuvos 
žmonėms reikės apsispręsti, ką 
pasirinkti: kurstančius prieš tautos 
atsigręžimą į Vakarus, niekinančius 
teisėtas valdžias, kliudančius 
protingoms reformoms ir sėjančius 
pesimizmą ar dirbančius ir 
kuriančius mūsų visų ateitį.

Per visą nepriklausomybės 
laikotarpį rūpestį kėlė nemažėjantis 
skaičius žmonių, siekiančių valdžios, 
tačiau neturinčių aiškių moralinių 
nuostatų ir besivadovaujančių grynu 
pragmatizmu, kurių tiesa keičiasi 
kaip vėjo rodyklė ir kuriems rūpi tik 
pinigai. Kas gali patikėti tokių 
žmonių gražiausiais pažadais, kad jie 
tarnaus Tėvynei ir sieks taip 
reikalingo teisingumo? Būtų labai 
rizikinga atiduoti už ką nors savo 
balsą, neturint tikrumo, kad 
savanaudiškumas ar kokios nors 
grupuotės interesai netaps 
svarbiausiu patarėju sprendžiant 
Tėvynei ^gyvybiškus klausimus.

Švęsdami nepriklausomybės 
dešimtmetį, turime matyti ne tik 
savo problemas, bet ypač 
pasidžiaugti pasiaukojančiais 
Lietuvos žmonėmis, kurie ne tik 
stovėjo prie Televizijos bokšto, 
Parlamento rūmų ar muitinės 
postuose, bet ir vėliau parodė didelę 
kantrybę ir ištvermę, kurie 
sąžiningai dirbo ir kūrė naują 
Lietuvą, nebijodami, jog bus visokių 
nevzorovų išjuokti ir niekinami. 
Šitie žmonės buvo tikrieji Lietuvos 
valstybės kūrėjai. Jie buvo tikrieji 
Lietuvos valstybės statytojai, o ne tik 
savanaudžiai, kurie net kraujuojant 
Lietuvos laisvei sugebėjo didinti savo 
sąskaitas.

Su viltimi žvelkime į ateitį. 
Šventasis Tėvas Jonas Paulius II, 
atsisveikindamas su Lietuva, 
Vilniaus oro uoste kalbėjo: “Linkiu, 
kad šios kilniadvasis tautos vaikai, 
siekdami moralinės ir medžiaginės

(Nukelta į 8-tą psl.)

Atlikėjai scenoje jautėsi kaip 
namie. Antanui pradėjus* savo 
koncertinę kelionę Jono Švedo 
“Raliavimu”, saksafonistas ir 
birbynininkas visą laiką tarp savęs 
tęsė muzikinį dialogą. Paslaptingas, 
audringas, nesibaigiančia srove 
trykštančias Petro improvizacijas 
keitė ramūs, šilti, subtilūs Antano 
birbynėlės tonai, skandindami 
apstulbusius iš susižavėjimo 
žiūrovus besiliejančių garsų 
verpetuose.

Melburno lietuvių 
bendruomenės pirmininkas Andrius 
Vaitiekūnas jautė didelę nuoskaudą, 
kad žiūrovų gretose matėsi vos 
vienas kitas jaunas veidas. “Man ir 
liūdna, ir keista, ir graudu, ir pikta. 
Tiesiog nežinau, ką sakyti dėl tokio 
jaunimo abejingumo”, pareiškė jis.

Kiekvienam koncertui buvo 
pakviesti į pagalbą akompaniatoriai. 
Melburne muzikantams labai 
subtiliai pritarė Richard Turner, pas 
kurį instrumentalistai važiavo net du 
kartus į namus į Warrnambool, kad 
galėtų užtektinai susigroti. Paklausti, 
kodėl į kelionę Antanas ar Petras 
neatsivežė savo žmonų, kurios abi 
yra muzikės, Antanas atsakė, kad 
viską lėmė finansai.

Po koncerto Melburno 
lietuviams, dar neatsigavęs po 
“sunkaus darbo” scenoje, Petras 
Vyšniauskas atrodė nusivylęs, kad jo 
džiazo improvizacijų neatėjo 
palaikyti jaunimas. Muzikanto 
nusivylimas akivaizdus, juk jis savo 
saksafoną tiesiog gręžto išgręžė. 
Petro manymu “australų klausytojai 
įnešė šviežumo, jie geriausiai mūsų 
muziką priėmė”.

Melburno “Dainos Sambūrio” 
choro dirigentė Birutė Prašmutaitė 
mano, kad jaunimo trūko ir dėl 
nepakankamos reklamos, o taip pat 
ir dėl to, kad šio pobūdžio koncerto 
jaunimas galbūt maloniau būtų 
pasiklausęs jaukioje džiazo 
kavinukėje, o ne Lietuvių namuose.

Nors Petras su Antanu 
atskrido į Australiją savomis lėšomis, 
jie mano, kad kelionės išlaidos 
atsipirko. “Čia buvo mūsų labdara 
Australijos lietuviams”, pasakė 
Antanas Smolskus. Tačiau iš tiesų, 
vargu ar už bilietus aštuoniuose 
koncertuose surinkti pinigai padengs 
visas išlaidas.

Šiam pasaulinio lygio 
muzikantų duetui, poros savaičių 
laikotarpyje teko paskubomis 
apkeliauti tūkstančius kilometrų, 
kad didžiuosiuose Australijos 
miestuose išsibarstę lietuviai galėtų 
juos išgirsti. Tačiau liko ir 
neaplankytų.

Melburno lietuvių 
bendruomenės vardu Andrius 
Vaitiekūnas ir Irena Vilkišienė 
nuoširdžiai padėkojo svečiams už 
tokį stebuklingą muzikavimą ir 
prisiminimui įteikė po “didgeridoo”, 
kuriuos muzikantai tuoj pat išbandė.

Skirstėsi Melburno lietuvių 
namų žiūrovai, scenoje gęso šviesos. 
Antanas ir Petras prižadėjo ateityje 
būtinai sugrįžti į Australiją. Malonu 
čia būtų pasisvečiuoti su savo 
šeimomis, pakeliauti vandenyno 
pakrantėmis ir gal net susitikti su 
čionykščiais aborigenais.

Tačiau laikas, kaip tos 
raudonosios kengūros, šuoliuoja 
devynių metrų šuoliais, o Lietuvoje 
laukia daugybė įsipareigojimų. 
Apžiūrinėdami jiems padovanotus 
tradicinius aborigenų instrumentus, 
Petras su Antanu mąstė, ką čia, 
daugiau skylučių išsigręžus, galėtų 
lietuviško išpūsti.
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Puikus koncertas
Iš Lietuvos atvykę Muzikos 

Akademijos profesorius, 
koncertinės birbynės virtuozas 
Antanas Smolskus ir sopraninio 
saksofono pasižymėjusi muzikos 
asmenybė Petras Vyšniauskas 
suruošė du koncertus. 8 d. 
balandžio vakare ir 9 d. bal. dienos 
metu Lietuvių Namuose. Išgirdome 
ir mūsų šv.Kazimiero bažnyčioje 
laike 11 vai. šv. Mišių, jaudinančiai 
palietė mūsų širdis.

Iš šiaudelio, žąsies plunksnos 
- piemenėlių birbynės, A.Smolskaus 
ištobulintas instrumentas 
lietuviška birbynė. Nuostabu!

Kaip gražūs solo birbynės ir 
duetai su sopraniniu saksofonu. 
Puikus išpildymas, išgaunama piano, 
pianissimo ir forte, fortissimo. 
Džiaugėmės, pažinome tobulą 
lietuvišką birbynę. Ačiū Jums.

Šalpa Sibiro lYcmtiniams 
Komitetas 9 d. balandžio suruošė 
pietus Lietuvių Namuose varge 
gyvenantiems Sibiro Tremtiniams 
paremti.

Verbų Sekmadienis
Balandžio 16 d. prieš šv. 

Mišias šventoriuje, prie Misijų 
Kryžiaus klebonas kun. J.Petraitis 
pašventino verbas, procesija suėjome 
į bažnyčią. Šalia altoriaus palmių 
šakos gyvai primena Verbų 
sekmadienio vaizdą - džiaugsmingai 
klojamas palmių šakas po kojų, 
Kristui jojant ant asilėlio, skambant 
galingai Hosana ... o paskui...

Bažnyčioje daug žmonių. 
Kun. klebonas aukoja šv.Mišias, prie 
vargonų vad. N. Masiūlytė- 
Stapleton ir J.Pocius, skamba 
skaudžios šv.Kazimiero Bažn.Choro 
gavėnios giesmės. Kun. klebonas 
aukojo šv.Mišias, skaitymus atliko 
V,Baltutis, auką atnešė L.Tugaudicnė 
ir G.Mikelik, patarnavo A.Kubilius 
ir R.Jablonskis, pašventintas verbas 
išdalino jaunuolis - Rimantas 
Kubilius.

Popietė Badaujantiems ir 
Lietuvos Bažnyčios Paramai

Ši popietė yra tradicinė 
Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos 
kasmet ruošiama Verbų sekmadienį.

Buvo daug žmonių, 
paruošėme labiausiai lietuvių 
mėgstamą patiekalą - cepelinus ir dar 
kai ką. Buvo ir loterija, žmonės 
suaukojo daug fantų. Buvo ir kavutė 
su pyragais ir tortais, ir tie buvo 
paaukoti. Loteriją pravedė 
V.Opulskis, gavome ir piniginių 
aukų. Dr-jos valdybai prie pietų ir 
loterijos ruošos pagelbėjo Dr-jos 
narės. Esame labai dėkingos visiems 
visiems, bent kuo prisidėjusiems prie 
šios popietės.

Atsisveikinimas su J.E.Vyskupu 
Rimantu Norvilą

Balandžio 18 d. apie 3 vai. 
sugrįžo, pravedęs Rekolekcijas 
Australijos lietuviams J.E. vyskupas 
Rimantas Norvilą. Pasitiko 
V.Baltutis.

Parapijos salėn buvo 
kviečiami visi lietuviai suneštinėse 
vaišėse atsisveikinti su vyskupu 
R.Norvila, nes jau ryt apie 12 vai., 
išskrenda atgal Lietuvon.

Buvo miela, nuoširdi 
valandėlė. Vyskupas palaimino 
maisto stalą. Užkandus, V.Baltučiui 
pravedant, padėkos ir atsisveikinimo 
žodžius tarė: V.Baltutis Parapijos 
Tarybos vardu, dovanėlę įteikė 

Parap. Tarybos iždininkas VVencius, 
Krašto Vald. Pirm. J. Vabolienė visų 
Australijos lietuvių vardu, 
šv.Kazimiero Bažnyt. Choro vardu, 
vad. N.Masiūlytė-Stapleton, Liet. 
Kat. Moterų Dr-jos vardu - pirm. 
S.Vasiliauskienė, Ramovės vardu - 
J.Bočiulis, Ateitininkų vardu - 
A.Kubilius.

J.E.vyskupo Norvilos žodis. 
Labai laukėme Jo įspūdžių aplankius 
visos Australijos lietuvius. Vyskupas 
pirmiausiai apgailėjo, kad per tas 
šešias Jo nebuvimo savaites 
Lietuvoje prarado du klierikus, gaila 
ir mums.

Džiaugėsi Vyskupas, kad 
Australijoje yra gyvos lietuvių 
bendruomenės, kad visi labai 
nuoširdžiai priėmė, buvo gera, 
gražus įspūdis. Smagu mums, kad 
pagyrė mūsų lietuvių kalbą, pasakė: 
labai graži jūsų lietuvių kalba, kol 
gyva kalba - gyvas kraštas. Įdomi 
gamta. Jaučiasi europietiška įtaka - 
kultūros šaknys Europoje. Visur 
jaučiamas nuoširdus dėkingumas, 
maloniai priimtas.

Adelaidėje ilgiausiai išbuvo, 
net tris kartus. Čia daugiau 
paprastumo, šilumos. Geriausiai 
išlaikę lietuvišką veidą - gal, kad 
turėjo ir maldos namus; kad ir dveji 
namai, tai dar geriau.

Stipriausia bendruomenė tai 
Melbournas.

Geelongas mažutė 
bendruomenė - apie 40 žmonių, bet 
jie tarpusavy labai artimai bendrauja, 
nesijaučia pamiršti. O tas 
bendravimas labai svarbu ypač 
senatvėje, kai žmogus jaučiasi esąs 
bendruomenės nariu iki galo.

Sydnėjus kažkaip išsiblaškęs, 
labai dideli nuotoliai, mažai 
bendrauja.

Šventose Velykosc linkėjo, 
kad būtų palaimingos, kad dvasia 
pakylėtume aukštyn. Ir Lietuvą ir 
visus dvasiškai pakeltų ir 
džiaugtumės tuo, ką turime, kad 
nesijaustume vieniši - bendrautume 
visi tarpusavy ir su Viešpačiu.

Gerb. Vyskupui
sugiedojome “Valio, ilgiausių metų.”

Prie kavutės klebonas kun. 
J.Petraitis papasakojo, kaip 
išsirūpino Vyskupo atvykimu ir 
nuoširdžiai dėkojo J.E. už puikias 
Rekolekcijas.

J.E.vyskupas dar pasakė 
kad Melbournui kunigas būtina 
reikalingas. Vyskupas A.Vaičių 
rūpinasi tuo reikalu ir Vysk 
R.Norvila padės, turėkime viltį, kac 
pavyks surasti kunigą. Šiais 
viltingais žodžiais atsisveikinome.

Balandžio 19 d., 8.30 vai. 
mūsų šv. Kazimiero bažnyčioje 
koncelcbracines Mišias aukojo vysk. 
R.Norvila ir klebonas J.Petraitis, 
patarnavo Augustinas Kubilius, 
dalyvavo gražus parapijiečių būrelis.

Oro uoste išlydėjome mažas 
būrelis. Pamojavome, globoki, 
Viešpatie. Ir vėl praėjo mielas, 
prasmingas gyvenimo momentėlis, 
kartu lyg pabuvimas arčiau Lietuvos 
su vyskupu Rimantu Norvilą. Ir vėl 
liekame toje tolybėje.

Skautų Stovykla
Skautų Stovykla buvo 

suruošta nuo 14 ligi 17 d.d. 
balandžio. Vyko Eaton area, 
Woodhouse, Scout grounds Ad­
elaide Hills. Stovyklos vyresnybėje 
tuntininkė R.Sankauskicnė, virėjas 
A.Pocius ir kt. Stovyklavo apie 30 
asmenų. Pravesta skautiški 

užsiėmimai, kelionės, duota įžodis, 
apdovanota pakėlimo kaklaraiščiais, 
duota įvairūs apdovanojimai. Buvo 
gražios dienos, įdomu ir stovykla 
linksmai užbaigta.

Velykinė Radio Valandos dalis
Balandžio 22 d. Liet. Radio 

Valandoje Velykių proga dalį 
valandos paruošė Ateitininkai. Žodį 
tarė kun. klebonas Juozas Petraitis. 
Gražių velykinių minčių paskaitė 
N.Vitkūnienė, V.Rupinskienė, 
E.Varnienė ir A.Kubilius, tarpe 
skaitymų perdavė dar negirdėtų 
velykinių giesmių. Buvo miela 
išgirsti.

Didžioji Savaitė
Mūsų klebonas kun. Juozas 

Petraitis kasmet mūsų šv.Kazimiero 
bažnyčioje atlieka visas Didžiosios 
Savaitės apeigas lietuviškai. Kokia 
tai didelė dovana mums.

Didįjį Ketvirtadienį 
šv.Mišios buvo 6 vai. vakaro. Tai 
Kristaus Paskutinės Vakarienės 
mišios, Švenč.Sakramento ir 
Kunigystės įsteigimas. Įspūdingi 
skaitymai, kuriuos skaitė 
J.Bardauskas. Nuo altoriaus 
išnešamas Švenčiausias j papuoštą 
garbinimo altorių, patarnavo 
R.Jablonskis, A. Kubilius.

Didįjį Penktadienį buvo 
pamaldos 15.00 vai. liturgija be 
šv.Mišių. Kryžiaus pagarbinimas ir 
šv.Komunija. Klebonui padėjo 
R.Jablonskis ir J.Bardauskas. 
Susirinko nemažai žmonių.

Didįjį Šeštadienį 6 vai. 
vakaro ugnies šventinimas ir Vigilijos 
pamaldos. Užbaigiama šv.Mišiomis. 
Klebonui apeigose patarnavo 
R.Jablonskis, J.Bardauskas ir A. 
Kubilius. Skaitymus skaitė 
J.Bardauskas ir A.Kubilius. Laike 
šv.Mišių buvo šventinamas vanduo 
ir atnaujinimas Krikšto 
Sakramentas. Auką atnešė 
R.A.Kubiliai.

SVEIKI SULAUKĘ ŠVENTŲ 
VELYKŲ

Balandžio 23 d. sekmad., 10 
vai. šv.Kazimiero mūsų bažnyčioje 
tik vienerios šv. Mišios. Klebonas 
sako, kad visi sueitume ir visi 
pasisveikintume. Bažnyčia pilna, jau 
tai kelia nuotaiką - Velykos!

Pradedama Prisikėlimo 
pamaldomis, procesija ir 
palaiminimu. Buvo gražu, 
iškilminga. Kristus prisikėlė.

Prie altoriaus, šv.Kazimiero 
ir Marijos statulų puikios gėlių 
puokštės, paruoštos Stcfutės 
Čiplienės, vargonų, choro 
uždegančios giesmės, vad. 
N.Masiūlytei-Stapleton, 
skelbiančios Prisikėlimą. Mūsų 
klebono aukojamos šv.Mišios, 
pamokslas, sveikinimas. Lekciją 
skaito J.Bardauskas, patarnauja 
A.Kubilius, auką atneša Z.V.Venciai. 
Visa bažnyčia sukyla prie 
Švenčiausio - taip gera - Velykos, 
Velykos, Kristus prisikėlė - mirtį 
nugalėjo!

Sveikinamės su šv.Velykom 
ir išsiskirstėm į savo namučius - savo 
šeimynėlėse švęsti tą tyro džiaugsmo 
Didžiąją Šventę. O Dieve, tebūna 
Ji visiems, visiems laiminga!

Dėkojame Jums Gerb. mūsų 
klebone, kad mums suteikiate progą 
išgyventi su Kristumi Jo kančios ir 
Prisikėlimo dienas. Tik mes 
Adelaidėje turime tą galimybę viską

savo lietuvių kalboje išgirsti, 
išgyventi. Ačiū Jums, mūsų Gerb. 
klebone. S.P.

* * * * *

MŪSŲ MIRUSIEJI:
A. + A. SOFIJA VAITKIENĖ

Velionė buvo gimusi 
Šiauliuose 1920.XI1.30. Mirė š.m. 
sausio 26 d. po ilgos ligos, sąryšy su 
širdies problemomis. Liūdesyje liko 
jos vyras Stasys Vaitkus, duktė 
Danutė, sūnus Robertas (Bob), 
anūkės Dana, Alex ir Emma. 
Vasario 1-mą dieną kūnas buvo 
nuvežtas į Centennial Park kapinių 
krematoriumą, kur buvo pasimelsta 
ir atsiveikinta su a.a. Sofija.

Nuoširdžiai dėkojame 
visiems, dalyvavusiems laidotuvėse 
ir parciškusiems užuojautą - Velionė 
Sofija tegul ilsisi ramybėje.

Danutė Giles ir šeima

A. + A. LYDIA MIKUŽIENĖ
Lydia gimė 1919.IV.30 

mažoje Humcat Estijos saloje, 
kurios savininku buvo Lydijos 
senelis. Šeimoje Lydija turėjo dvi 
seseris ir 5 brolius. Lydijos tėvas 
buvo profesionalus žvejys. Karo 
metu Lydia su pabėgėliais atvyko 
Vokietijon. Jos broliai karo metu 
dingo, o dvi seserys pasitraukė iš 
Estijos ir gyventi dabar Kanadoje.

Vokietijoje Lydia susipažino 
su Pranu Mikužiu ir ten juodu vedė, 
o 1949 metais atvyko Australijon ir 
apsistojo Brisbanėje pas Prano 
motiną. Vėliau Mikužiai persikėlė į 
Adelaidę, kur gyveno Prano brolis 
Jonas.

Čia Lydia dirbo Repatria­
tion ligoninėje ir kitose vietose. 
Vėliau ji studijavo grožio mokslą 
(beautician) ir sėkmingai vertėsi šia 
profesija savo namuose, gyvendama 
Henley Beach iki 1988 metų. 
Vėliau, po ilgos ligos, Lydia mirė š.m. 
balandžio 16 d., sekmadienį, Serene 
slaugymo namuose.

Velionės Lydijos laidotuvės 
buvo antradienį, balandžio 18 d., 
2.30 vai. popiet, Centennial Park 
kapinėse. Krematoriumo koplyčioje 
kun.J.Petraitis sukalbėjo laidojimo 
maldas, dalyvaujant apie 20 asmenų. 
Lydia buvo palaidota savo vyro 
Prano kape. Po laidotuvių visi buvo 
pakviesti į kapinių svetainę 
pabendravimui ir pavaišinti kavute 
su sausainiais.

Giminėms, artimiesiems bei 
draugams reiškiame gilią užuojautą, 
o mirusiąją prisimename savo 
maldose. Velionė Lydia, užbaigusi 
žemiškąją kelionę, tegul ilsisi 
Dangiškojo Tėvo globoje. -J.N.R-

S1ŪLO AMNESTIJĄ
Lietuvos prezidentas Valdas 

Adamkus kovo 9 d. pateikė seimui 
svarstyti Amnestijos įstatymo 
projektą. Juo siūloma amnestija 
nuteistiems iki penkerių metų laisvės 
atėmimo vyrams, vyresniems kaip 
65 metų, moterims, nepilnamečiams, 
1 ir 2 grupių invalidams. Amnestija 
taip pat būtų taikoma kaliniams, 
nuteistiems kalėti iki dvejų metų už 
nesunkius nusikaltimus. Priėmus šį 
įstatymą, į laisvę būtų paleista apie 
520 asmenų, dar 5,000 bausmių būtų 
sumažintos. Kaip praneša BNS (per 
LGTIC), Lietuvos kalėjimuose yra 
apie 15,000 nuteistųjų. Po 
nepriklausomybės atkūrimo 
Lietuvoje buvo paskelbtos penkios 
amnestijos: 1990, 1993, 1995, 1996 
ir 1998 metais.

6



Nr. 19 2000 m. gegužio mėn. 16 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 7 p s 1

IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
A.fA. Juozą Petraitį laidojant 

šv. Mišias aukojo: H.D. Antanaičiai, 
Zig. Augaitis, K.Augūnienė, St. 
Eimutis, A.J. Jankevičiai, 
E.Juškevičienė, J.L. Kebliai, 
D.Lynikienė, Z.E. Mackevičiai, 
L.Milvydai, M.Miliauskienė. E.E. 
Marganavičiai, I.O’Dwyer,

Pagerbti už lietuvy kalbos mokėjimą

Garbės konsulas A.Žilinskas, mokytojos Jieva Arienė, dr. Regina 
Švambarienė, Vida Mardijants ir Audrius Skeivys.

Du Melburno lietuviai 
jaunuoliai, praeitų metų gale 
geriausiai išlaikę lietuvių kalbos 
abitūros egzaminus, už tai buvo 
viešai pagerbti. Jų, ir kitas kalbas 
geriausiai baigusiųjų Vietorian 
School of Languages abiturientų 
pagerbimui, kovo 23 d. Melburno 
universiteto Wilson salėje, buvo 
surengtas iškilmingas pažymėjimų 
įteikimas. Padrąsinančią kalbą 
pasakė ir pažymėjimus įteikė Hon. 
Justin Madden, Ministras Jaunimo 
reikalams. Dalyvavo visa eilė 
švietimo organų, universitetų, 
atstovų, gimnazijų vedėjų, įvairių 
tautybių konsulų, įskaitant ir lietuvių 
garbės konsulą, p.A.Žilinską. Su 
pasididžiavimu savo buvusios 
mokinius stebėjo mokytoja, dr. 
Regina Švambarienė.

Mūsų pagerbtiesiems 
Timurui Mardijants ir Audriui 
Skeiviui, tai buvo jau ne pirmas 
panašus pagerbimas. Vasario lė­
tosios proga Melburno Lietuvių 
Namuose abiem, kaipo geriausiai 
lietuvių kalbą baigusiem, lygiomis 
buvo įteiktos Australijos Lietuvių 
Fondopremijos.

Šie darbštūs jaunuoliai ne tik

Rizikingas darbas
Vienas Brazilijos aludaris 

laimėjo bylą, kurią buvo iškėlęs savo 
buvusiam darbdaviui, alaus daryklai 
“Brahma”. Aludaris tvirtino, jog ilgi 
darbo metai alaus darykloje, kai per 
dieną jie turėjo “paragauti” iki 12 
litrų alaus, pavertė jį alkoholiku.

Brazilijos teismas įsakė alaus 
daryklai “Brahma” sumokėti 
buvusiam vyriausiajam aludariui 
Berndui Naveke kompensaciją už 
moralinę žalą, kurią patyrė, kai po 
20 metų darbo alaus darykloje dėl 
problemų, susijusių su gėrimu, buvo 
priverstas išeiti į pensiją, nors jam 
dar tebuvo 40 metų. Į jo pareigas 
įėjo ir alaus degustavimas bei 
kokybės tikrinimas.

B.Naveke buvo išmokėta 30 
tūkst. dolerių kompensacija, be to, 

Z.Pranckūnienė, A.Stankevičienė, 
R.R. Skeiviai, J.Simutienė, P.St. 
Švambariai, A.E. Tomkcvičiai, 
V. Vaitiekūnienė, A.Valkienė, 
A. Vyšniauskienė.

Kunigui ir parapijai aukojo: 
50 dol. Mrs. M. Antanaitis. 
Širdingas ačiū už auką.

Parapijos Taryba

baigė lietuvių kalbą, bet ir su 
nepaprastai aukštais pažymiais baigė 
kitus savo abitūros dalykus, taip kad 
abiem pasisekė įstoti į savo 
pasirinktus universitetus, studijuoti 
pasirinktus dalykus. Timuras 
sostinės karo akademijoje studijuoja 
teisę ir tiksliuosius mokslus. 
Negalėdamas pasilaisvinti iš 
akademijos ir parvažiuoti į 
Melburną, Timuras negalėjo pats 
asmeniškai dalyvauti nei premijos, 
nei pažymėjimo įteikimuose. Abu 
sykius jam atstovavo jo mamytė, 
Vida. Audrius gi arčiau namų - 
Melburno universitete studijuoja 
komerciją ir teisę, dalyvavo drauge 
su tėveliais.

Kas liečia gerą lietuvių kalbos 
išlaikymą, abu verti didelio 
pagyrimo, ypatingai Australijoje 
gimęs ir augęs, trečiosios kartos 
lietuvis, Audrius. O Timuras priedui 
vertas ypatingo pagyrimo už tai, kad 
prieš nedaugelį metų be anglų kalbos 
atvykęs iš Lietuvos, pajėgė ne tik 
kalbą išmokti, bet ir iš pirmųjų 
gimnaziją baigti.

Tegu abiem kuo geriausiai 
sekasi ju tolimesniuose moksluose!

J.A.

jam kiekvieną mėnesį iki gyvos, 
galvos bus mokama maždaug 2600 
dolerių pensija.

“Brahma” alaus darykla turės 
kompensuoti vyriausiajam aludariui 
už nesugebėjimą dirbti dėl 
alkoholizmo, kuris išsivystė per 20 
metų darbo alaus darykloje, kai jis 
turėjo atlikti alaus kokybės 
bandymus.

Buvusio aludario teisininkai 
teigė, jog kiekvieną darbo dieną nuo 
pat ankstyvo ryto jam tekdavo 
išgerti nuo šešių iki aštuonių litrų 
alaus. Prieš savaitgalius ir šventes 
dieninė “dozė” padidėdavo iki 12 
litrų. Teismas pareiškė, jog 
“Brahma” alaus darykla turėjo įspėti 
B.Naveke, kad jo profesija susijusi 
su tam tikra rizika. “L.r.”

A. + A. BRONIUI SUTKEVIČIUI
mirus, reiškiame gilią užuojautą jo seseriai Janinai Jankevičienei 
ir šeimai.

Alf. Ročius
J. ir L. Kebliai
Pr. ir St. Švambariai

Nuoširdžiajam Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos 
veikėjui, bendraminčiui, artimam, brangiam

A. + A. JUOZUI PETRAIČIUI
mirus, giliai užjaučiame Jo mieląją žmoną Jadzytę ir visą taip 
glaudžią šeimą - dukreles Sigutę, Loretą, sūnų Juozą - jų šeimas, 
gimines, artimuosius.

Su Jumis malda ir paguoda 
Saulutė Pusdešrienė 
Vingra Rupinskicnė
Rusnė, Augustinas Kubiliai

Vyskupo sutikimas Melbourne

Dalis melbourniškų balandžio 6 dieną sutikusių J.E. Vyskupą: iš kairės - 
I-ma eilė: Z.Augaitis, vyskupas R.Norvila, E.Šidlauskas, 

M.Šidlauskienė; 2-tra eilė: V.Čižauskas, II.Statkuvienė, V.Jablonskienė, 
J.Jankevičienė; 3-čia eilė: D.Lynikienė, E.Mackevičienė, 

E.Čižauskienė, Z.Mackevičius ir J.Pctraitienė. Foto - A.Jankevičius.

Melbourne Dainos Sambūris 
kviečia visus atsilankyti į 

PABALTIEČIŲ KONCERTĄ, 
kuris įvyks š.m. gegužės mėn. 28 d. (sekmadienį) 

1 vai. 30 min. po pietų, Lietuvių Namuose. 
Bilietai po 10 dolerių, vaikams veltui.

Melbourne Dainos Sambūrio

Pažymių klastotojui iškelta byla
Studentas iš Baltarusijos 

Vladimiras Grekas klastojo visus 
pažymius, kuriuos jam rašydavo per 
egzaminus. Už pažymių klastojimą 
neseniai V.Grckas stojo prieš teismų 
Gomelyje.

Šprendžiant iš to, kaip 
puikiai V.Grckas ketverius metus 
apgaudinėjo kelias dešimtis 
universiteto dėstytojų ir profesorių, 
tardytojams buvo tikrai nelengva. Jis 
yra gudrus ir moka išsisukinėti.

“Pagalvokite patys, 
pareiškė V.Grckas. - Jei padirbinėjau 
tiek pažymių, vadinasi, per 
mokymosi metus nelaikiau nė vieno 
egzamino!”

Per metus būna dvi sesijos, 
per kurias studentas vidutiniškai turi 
išlaikyti 10-15 egzaminų ir įskaitų. 
V.Grckas mokėsi Gomelio 
universitete nuo 1996 iki 1999 
metų. Jis maždaug 80 kartų buvo 
“įvertintas” - “įskaityta”, “gerai”,

“patenkinamai” ir “labai gerai”.
Tyrimas parodė, kad 

dažniausiai V.Grckas rašydavo sau 
gerus pažymius. Už labai gerą 
mokymąsi universitete jis net 
gaudavo specialią Baltarusijos 
prezidento stipendiją.

Apgavystė išaiškėjo, kai 
V.Grckas jau buvo priimtas j 
Baltarusijos universiteto aspirantūrą 
ir rinkosi mokslinio darbo temą.

Stojant į aspirantūrą 
V.Grcko žinios buvo įvertintos tik 
trejetu. Tačiau į aspirantūrą jį vis 
dėlto priėmė, nes Vladimiras buvo 
našlaitis, vaikų namų auklėtinis. Jį 
užtarė Kultūros ministerija.

Kai tardytojo nurodymu 
V.Grckas jau buvo pasirašęs 
pasižadėjimą neišvykti, jis sugebėjo 
pasiimti 120 tūkstančių Baltarusijos 
rublių (maždaug 560 litų), kuriuos 
jam, kaip našlaičiui, skyrė socialinės 

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Kraujo saldumas - širdžiai 
mirtingumas

Rusas pagavo vilką už uodegos

Jonas ADOMAVIČIUS, M.D.

Moters cukraligė - Diabetes 
Meilitus” - yra didelis pavojus jos 
širdžiai. Tas susekta 1993 metais. 
Per saldus kraujas trukdo gamintis 
moteriškiems hormonams 
estrogenams, kurie saugo moters 
širdį. Net ir nejuntamas kraujo 
pasaldėjimas neigiamai veikia kraujo 
riebalus ir tuomi didina pavojų 
moters širdžiai. Dar to negana. 
Cukraligė (diabetas) sutartinai 
veikia su kitais širdies arterijų 
priešais ir tuomi blogina širdies stovį. 
Cukraligės sutvarkymas nušauna du 
kiškius iš karto: sutramdo kraujo 
saldumą ir sutvarko jau turimus 
širdžiai pavojus.

Esant sunkumoje, atsiradusi 
cukraligė nurodo į didesnį pavojų 
moters širdžiai. Dar tas ir negerai, 
kad nėščių moterų trečdaliui 
atsiradusi cukraligė net priartina tris 
negeroves: insulino nereikalaujančią 
cukraligę, padidintą kraujospūdį ir 
per riebų kraują. Tokioms talkina 
tyrimas jų kraujo saldumo ir 
ištiesinimas jų kreivo gvenimo kelio. 
Tai buvo susekta 1996 metais.

Matome, kad visur, visada, 
visoms ir, aišku, visiems, pirmas ir 
svarbiausias asmens gyvenime siekis 
yra žmogaus sunormalėjimas - tai yra 
pajėgumas dorai gyvenant nekenkti 
sau, kitam ir aplinkai.

Nutukusiai moteriai nėra laimingo 
gyvenimo?

Dabar net nenormalūs vaikai, 
bijodami nutukti, ima rūkyti ir tuomi 
patys sau ankstyvą duobę kasa. 
Amerikoje yra daugiau negu 17 
milijonų nutukusių moterų - turinčių 
daugiau negu 20 proc. virš normos 
svorio, o nutukimą medicina laiko 
vienu pavojumi širdžiai. Vidutinio 
svorio moteris turi nuo 35 iki 60 
procentų mažesnį savo širdžiai 
pavojų. Tai susekta 1996 metais.

Nutukimas bendrauja su 
keturiomis negerovėmis: su per 
riebiu krauju, insulino neveikia, 
gliukozės nepakentimu ir padidintu 
kraujospūdžiu. Jau 1955 metais 
susekta, kad kūno lašinių ištirpimas 
suliesina kraują, sumažina 
kraujospūdį ir pagerina gliukozės 
pakentimą. Žinotina, kad ne tik 
nutukimas, bet ir jo forma žaloja

Dešimt metų laisvai 
Lietuvai 

(Atkelta iš 5-to psl.) 
pažangos, Dievo žodyje surastų 
šviesą ir paramą deramai gerbtų 
kiekvieno žmogaus orumą, išlaikytų 
taiką visuosmenėje ir dvasios 
ramybę".
Arkivyskupas Sigitas Tamkevičius 

“Valstiečių laikraštis”

Pažymių klastotojui 
iškelta byla

(Atkelta iš 7-to psl.) 
rūpybos skyrius.

Tardytojas jį išleido tik vienai 
dienai nuvykti į Minską atsivežti 
diplomą, kuris buvo reikalingas kaip 
daiktinis įrodymas. Per tą dieną 
V.Grekas spėjo nueiti į banką ir 
atsiimti pinigus. Matyt, būdamas 
našlaitis, V.Grekas išmoko imti viską 
iš gyvenimo pats. “L.r.” 

širdį. Mat kūno centre yra nuo 
moters juosmens iki šlaunikaulių 
susirinkę riebalai ir jie vieni, 
nežiūrint nutukimo, sukelia pavojų 
širdžiai. Moterys, tik žvilgtelėkite į 
save prieš viso kūno veidrodį ir 
dažnai matysite kokios Jūs esate 
riebalinės kriaušės, kai dažnai tokie 
vyrai esti pavirtę į riebalinius 
obuolius - savo tako nematančius 
per atsikišusius vidurius.

Kas dar blogiau - nutukėliai 
nesu normuoja savo kūno svorio 
ilgesniam laikui. Todėl suliesėjimo 
nauda širdžiai dar kol kad nėra 
ištirta. Tik žinoma, kad moters kūne 
lašiniai yra kartuvės jos širdžiai.

Už tai visų gydytojų užduotis 
yra raginti nenutukti. Čia klebonai 
savo parapijiečiams privalo teikti 
sveiko valgio ir normalaus 
darbštumo pavyzdį. Tame ir tėvai 
neturi apsileisti, nes dabar nutukę 
tėvai tukina nuo mažens savo vaikus 
ir tuomi jų širdis žaloja. Ir čia 
prieiname nesugriaunamą tiesą, kad 
žmogaus normalumas yra Dangui ir 
Žemei priimtiniausias Gerumas. 
Mat tik nenormaliosios žaloja savo 
širdį lašiniais ir kol nesusinormuoja, 
tol visi nurodymai liautis taip 
savižudiškai besielgus, lieka 
negirdimi.

Jau 1998 metais savo posėdyje 
žinovai patarė nutukusioms 
moterims kasdien valgyti 1,000- 
1,2000 kalorijų maistą, tuomi 
kasdieninę normą sumažinant po 
500 ar po 1,000 kalorijų. Tikslas 
yra per ilgesnį laiką atsiekti liesėjimą 
- apsieinant be gyvulinių riebalų ir 
valgant mišrų, sveiką maistą: 
vaisius, daržoves, ypač žirnius, pu­
pas, pupeles - būtinai ir sojos - jų 
miltelių pavidale (soja bean protein), 
kiaušinio baltymą, grūdus, liesą 
pieną ir žuvį. Toks maistas net 
kūdikius užlaiko sveikais, žvaliais, be 
slogų. Tai, kada mūsų visos moterys 
ims taip save, ypač savas širdis 
ganyti, apsieinant be gyvulių riebalų 
ir mėsų, sunormuojant cholesterolį 
ir tuomi įgalinant jų širdims šypsotis 
per visą jų gyvavimo šimtmetį. Tada 
nereikės imti ir gydytojo prirašytų 
vaistų, nes dažnai jie yra tik tuščios 
pastangos, kai riebalų klodai apie 
kaklą kleboniškai raitosi ar atsikišę 
viduriai žmogų baidykle paverčia.

Tad per sveiką maistą ir 
lietuvišką darbštumą į savo širdžių 
ir smegenų sveikumą. Sėkmės!

“Draugas”

Lankėsi Čekijos 
premjeras

Kovo 30 - balandžio 1 d.d. 
Lietuvoje lankėsi Čekijos ministeris 
pirmininkas Milošas Zemanas su 70 
verslininkų delegacija. Jis susitiko 
su ministeriu pirmininku Andriumi 
Kubiliumi, su kuriuo buvo aptartas 
galimas bendradarbiavimas 
karinėje, ekonominėje ir politikos 
srityse. Buvo pasirašytos sutartys, 
kurių tarpe tarpvyriausybinė sutartis 
dėl pasikeitimo stažuotojais, 
Lietuvos ir Čekijos žemės ūkio 
ministerijų sutartys, ir kiti 
dokumentai, numatantys 
bendradarbiavimą švietimo ir 
mokslo bei prekybos srityse. Svečias 
taip pat susitiko su seimo 
pirmininku Vytautu Landsbergiu, 
atidarė Čekijos-Lictuvos verslo 
forumą Kaune ir skaitė paskaitą 
Vytauto Didžiojo universitete.

Miškininkas Leonidas 
Ožiganovas iš Rusijos Nižnij 
Novgorodo srities Sąrangos rajono 
Staraja Rudkos kaimo sugavo vilką 
didžios ir galingos rusų kalbos dėka.

Vyriausias Ožiganovų sūnus 
Alioša paryčiais turėjo važiuoti į 
miestą, į institutą. Todėl šeima nuėjo 
anksti gulti, kad nepramiegotų. Tik 
šeimos galva 40 metų L.Ožiganovas 
užsisėdėjo prie televizoriaus. O kai 
pusę dvyliktos ketino eiti gulti, kieme 
išgirdo šunų lojimą.

Medžiotojas L.Ožiganovas 
pagal savo šunų Sncžoko ir Dingo 
lojimą gali nustatyti, ant ko jie loja. 
Šį kartą buvo panašu, kad loja ant 
šunų, kurių nemažai bėgioja kaime. 
Tačiau po kelių minučių Leonidas 
įtarė, kad vyksta kažkas negero. Jis 
iššoko į kiemą basas, apsivilkęs tik 
trumpikes ir marškinėlius - per šaltį 
į sniegą. O ten - keturi vilkai! Du 
užpuolė vieną šunį, kit du kitą - tik 
gaurai į šalis lekia.

“Aš tuos vilkus išsvaidžiau, - 
pasakojo Leonidas, tarsi kalbėtų 
visai ne apie plėšrūnus, ant kurių 
snukių buvo šunų kraujas. - 
Griebiau tiesiog rankomis. Vieną už 
sprando, kitą už pasturgalio. 
Svarbiausia buvo juos atplėšti nuo 
šunų. Vienas vilkas iškart paspruko. 
Snežokas paskui jį. Kitas vilkas 
užtruko, matyt, norėjo padėti 
kitiems dviem, kurie draskė Dingą”.

“Šuo inkšdamas įšoko į 
priemenę, o trys vilkai susispietė 
vienas prie kito. Ką reikėjo daryti? 
Ėmiau riebiai keiktis, o jie, matyt, 
pamiršo, iš kur atbėgo, šoko į šoną, 
praplėšė tinklą, kuriuo buvo

Piramidėje -15 tūkstančių kiaušinių

Vakar Vingio parke išdygo milžiniška piramidė iš 15 tūkstančių 
margučių. V.Kapočiaus nuotr.

Jovita JAKUTIENĖ

Antrąją Velykų dieną Vilniuje, 
Vingio parke, išdygo milžiniška 
piramidė iš 15 tūkstančių margučių. 
Antrus metus vykusi šventė buvo 
skurdesnė - praėjusių metij rekordai 
nepagerinti.

Pernai Vingio parke iš 20 
tūkstančių margučių sudėta 
piramidė buvo įtraukta j Lietuvos 
rekordų knygą. Šiemet piramidėje 
liko laisvų vietų.

Šventės organizatoriai 
tikėjosi, kad vilniečiai bus aktyvesni 
- atneš daugiau dažytų kiaušinių.

Kiekvienas vaikas galėjo 
prisidėti prie piramidės statybos.

Šiemet Vingio parke netrūko 
pramogų ir suaugusiems. Trys 
dešimtys galiūnų traukė tris 
sunkvežimius, sveriančius po 6 
tonas. Stipruoliai išsidalijo 9 dėžes 
alaus.

Kiti šventės dalyviai nešė 

aptvertas daržas”- pasakojo 
L.Ožiganovas.

■ Vilkai pateko j daržą ir 
nežinojo, kaip pasprukti. Nubėgo į 
tolimiausią kampą. Aš basas per 
sniegą apibėgau daržų. Jie puolė į 
kitą pusę ir atsidūrė avietyne. Vieną 
pagriebiau už uodegos ir patraukiau 
prie aptvaro viršutinės lentos. Jis ir 
pakibo: pasturgalis viršuje, o 
priekinėmis letenomis pusnyne 
kapstosi. Mėgino man įkąsti ir 
persiversti per tvorą j mano pusę. 
Laikiau jį už uodegos ir šaukiau 
žmonai iš visų jėgų: “Nešk šautuvą!” 
- pasakojo miškininkas.

Keikėsi riebiai Leonidas ilgai, 
apie 10 minučių. Vos neužkimo. Jei 
ne sužeistas Dingas, kuris inkštė 
priemenėje, jo žmona Tamara galbūt 
ir nebūtų išgirdusi, nes kambario 
langai yra į kitą pusę.

Tamara išbėgo tik su 
naktiniais marškiniais, tamsu, nieko 
nematyti, tik girdi, kad vyras šaukia: 
“Nešk šautuvą, vilką už uodegos 
laikau!” Ji puolė į namą, atnešė 
šautuvą.

“Ar užtaisytas? - šaukė 
Leonidas žmonai. - Žadink Aliošą!” 
O Alioša jau ir pats išgirdo, iššoko 
vien su trumpikėmis, griebė šautuvą 
ir nušovė žvėrį. Trofėjų įtempė į 
namą ir ėmė juoktis. Vos ne iki 
paryčių springo juokais: ir atsitik 
taip - vilką už uodegos pagavo! Ir 
jokio įkandimo, net įbrėžimo!

Kiti du vilkai, peršokę tvorą, 
nubėgo atgal į mišką. Vieną jų 
Leonidas kartu su jėgeriu prisivijo 
ta pačia naktį. Dabar abu vyrai turi 
po vilko kailį. “L.r.”

alaus butelių pilnas dėžes per rąstą 
virš laikinai pastatyto baseino. Ne 
vienas jame išsimaudė kartu su dėže 
alaus butelių.

Kelios dešimtys vilniečių 
išmėgino rankos taiklumą - iš 8 
metrų atstumo mėtė kamuolį į 
krepšį. Tačiau niekam taip ir 
nepavyko laimėti 10 tūkstančių litų 
bendrovės “Utenos alus” prizo.

Pasibaigus šventei, vaikai, 
atnešę savo dažytų margučių, galėjo 
namo parsinešti kitokių. Keistis 
margučiais - senas ir populiarus 
Velyki; paprotys. Išardžius 
milžinišką piramidę, margučiai bus 
padovanoti beglobiams vaikams ir 
seneliams. Velykų bobutė spėjo 
suktis visur. Elfų teatre vyko 
tradicinis margučių ridenimo 
turnyras “Bimbildonas”.

Į finalą suvažiavo vaikai iš 
įvairių šalies miestų. Buvo renkami 
tvirčiausi, gražiausi margučiai bei 
tituluotas margučių karalius. “L.r.”
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